



REKLAMA W CLI
tel. (56) 682 26 80

POWIAT
Pracy jak na
lekarstwo, a Markit
zwalnia

str. 3

LIPNO
Bra-med wyróżnia
się w regionie

str. 2

POWIAT
Mniej dla
niepełnosprawnych

str. 10

REKLAMA

PRYWATNE ŚWIADCZENIE MEDYCZNE

- poradnie specjalistyczne
- pracownie diagnostyczne
- laboratorium
- chirurgia jednego dnia

Citomed
Lecznice Citomed Sp. z o.o.
ISO 9001:2000
Toruń, ul. M. Skłodowskiej-Curie 73

rejestracja tel.:
56 658 44 22
www.citomed.pl

CZWARTEK

28 kwietnia
2011

nakład 3200 egz.
ISSN: 1689-8664

1,49zł

w tym 5% VAT

nr 17/2011 (114)

CLI



TYGODNIK REGIONU LIPNOWSKIEGO

Gmina Lipno

Kto wybierał sołtysa?

Wybory sołtysa w Wierzbicku wzbudziły oburzenie wielu obserwatorów. – Głosowały osoby nieletnie i osoby nieobecne w tym czasie i w tym miejscu, to łamanie prawa – informuje Czytelniczka. – Sprawą zajęła się rada gminy – mówi wójt Andrzej Szychulski. – Wybory są ważne, bo głosy osób nieuprawnionych nie miały wpływu na ich wynik.

W całym regionie trwają wybory sołtysów w poszczególnych wsiach. Głosują uprawnieni mieszkańcy, wybierając ze zgłoszonych kandydatów, nad przebiegiem czuwa komisja skrutacyjna, w zebraniach najczęściej uczestniczą przedstawiciele władz gminnych.

6 kwietnia takie wybory odbyły się w Wierzbicku. Przybyli wyborcy, obecny był wójt gminy Lipno, wyłoniono komisję, wybrano sołtysa. I nie byłoby w tym nic dziwnego, gdyby nie czujność mieszkańców. To tylko dzięki ich wnikliwości szybko okazało się, że z prawa wyborczego skorzystał także ci, którzy tego prawa nie mieli, a echo tej sprawy nie milknie do dziś.

- W wyborach brały udział osoby nieletnie, oddając głosy policzone jako ważne, podpisując się na liście – informuje Czytelniczka. – O całej sprawie poinformowaliśmy wójta, skierowaliśmy do niego pismo. Dotychczas nie ma żadnych konkretnych kroków w tej sprawie, nie wyciągnięto konsekwencji ani wniosków. Wójt spotkał się co prawda z nami, ale chyba nie widział w tym nic złego, a obecny tam prawnik nie umiał rozstrzygnąć, czy zostało naruszone prawo.

Zgodnie z informacjami otrzymanymi od mieszkańców, w wyborach sołtysa w Wierzbicku głosowały osoby nieuprawnione do oddania ważnego głosu. Sytuację tę potwierdza wójt Andrzej



Szychulski. W rozmowie z nami zapewnia, że o całej sprawie został poinformowany przez mieszkańców i niezwłocznie podjął kroki zmierzające do wyjaśnienia nieprawidłowości. Konsekwencją podjętych przez wójta działań jest potwierdzenie faktu policzenia jako głosów ważnie oddanych także tych pochodzących od osób nieuprawnionych. Innych działań nie będzie. Sprawą zajęła się Rada Gminy Lipno, do której wpłynął wniosek o unieważnienie wyborów w Wierzbicku. Radni potwierdzili racje wójta stwierdzając, że głosy oddane przez osoby nieuprawnione nie miały żadnego znaczenia dla wyniku wyborów i podjęli uchwałę

o utrzymaniu ważności wyborów.

- Wybory te odbywają się w określonej scenarii. Niepełnoletnie osoby były na sali i miały do tego prawo. Dwie z nich wzięły udział w głosowaniu, a to dowód na to, że komisja skrutacyjna nie była dostatecznie skuteczna, żeby zauważyć ewentualne nieprawidłowości – wyjaśnia wójt Szychulski. – Osobie wskazanej we wniosku brakowało do 18 lat 2-3 miesięcy, drugą wskazaliśmy my po analizie list. Te głosy nie miały wpływu na wynik głosowania.

Zgodnie z informacjami napływającymi do redakcji, nikt z głosujących nie został poproszony o okazanie dowodu osobistego

lub innego dokumentu poświadczającego tożsamość, a jednocześnie umożliwiającego zweryfikowanie prawdziwości danych i potwierdzenie uprawnień.

- Wójt stwierdził na spotkaniu, że to my sami powinniśmy zareagować podczas wyborów – opowiada Czytelniczka. – Ja nawet nie przypuszczałam wówczas, że młodzież obecna na zebraniu może posunąć

się do takich czynów pod okiem rodziców i władz. Fakt ten jest dla nas zaskakujący i bulwersujący, wójt musi podjąć tu decyzję, a my wszyscy nigdy więcej nie możemy dać przyzwolenia na taki proceder. Jeżeli władze nie wskażą jednoznacznie naganności tego faktu, to młodzi odbiorą to jako dobre zachowanie.

dokończenie na str. 2

REKLAMA

HANNIE ŻUCHOWSKIEJ

z okazji sześćdziesiątych urodzin
wielu wyjątkowych chwil wypełnionych
szczęściem i radością
życzą:

mąż Krzysztof i dzieci z rodzinami

REKLAMA

dyskoteka Ibiza
DOBRYŃ / WISŁA
www.ibiza-club.pl

30.04
KONCERT
PAULLA

wstęp do 22:00 - 10 zł
po 22:00 - 15 zł

Uwaga zmiana numeru telefonu !
Łoże oraz info: 669-054-254

Lipno

Jedyny taki w województwie

Lipnowski Bra-med jest jedynym szpitalem na Kujawach i Pomorzu, w którym w 2010 roku nie odnotowano żadnego zgonu noworodka.

20 kwietnia w Szpitalu Uniwersyteckim nr 2 im. dr Jana Biziele w Bydgoszczy odbyło się spotkanie dyrektorów i ordynatorów oddziałów ginekologiczno-położniczych, którego tematem było omówienie sytuacji pionu położniczo-ginekologicznego w województwie kujawsko-pomorskim w 2010 roku.

Inicjatorem zjazdu był kujawsko-pomorski konsultant wojewódzki w dziedzinie ginekologii i położnictwa, kierownik katedry położnictwa, chorób kobiecych i ginekologii onkologicznej UMK w Toruniu dr hab. nauk medycznych Marek Grabiec.

W naszym regionie w minionym roku urodziło się o 650 noworodków mniej niż w roku 2009, odnotowano także niski wskaźnik zgonów niemowląt. Nie zabrakło optymistycznego, lipnowskiego akcentu spotkania. Prywatny szpital ginekologiczno-położniczy Bra-med z Lipna po raz trzeci z rzędu odnotował zerowy wskaźnik umieralności noworodków.

- Jesteśmy jedynym szpitalem w województwie kujawsko-pomorskim w 2010 roku, w którym nie odnotowaliśmy żadnego zgonu noworodka - opowiada Lech Bramorski,



W szpitalu Lecha Bramorskiego co roku na świat przychodzi kilkaset dzieci

dyrektor Bra-medu. -Jestem tym usatysfakcjonowany tym bardziej, że taki poziom utrzymujemy od trzech lat. Z całą odpowiedzialnością mogę powiedzieć, że szpitali z zerowym wskaźnikiem umieralności noworodków w całym kraju jest niewiele. W naszym województwie poziom zgonów wynosi około 6,6 promila, jest więc dość niski.

Lech Bramorski, właściciel prywatnej placówki jest jednocześnie praktykującym od ponad 50 lat lekarzem, specjalistą ginekologii i położnictwa. W rozmowie z nami wyjaśnia, że osiągnięcie tak dobrego wyniku zawdzięcza ciężkiej i mozolnej pracy całego personelu kliniki.

Pacjentki są otoczone kompleksową opieką medyczną przez okres ciąży, co pozwala także lekarzom poznać stan zdrowia i ewentualne zagrożenia, jakich można się spodziewać w związku z ciążą, porodem i położeniem.

- Przez te wszystkie lata pracy na oddziałach ginekologiczno-położniczych nie zmarła żadna moja pacjentka i to uważam za mój największy sukces - podsumowuje Lech Bramorski, zaznaczając jednocześnie, że najważniejsze jest dla niego, jako lekarza, zdrowie pacjentów.

Lidia Jagielska

Gmina Lipno

Kto wybierał sołtysa w Wichowie?

dokończenie ze str. 1

Wójt Andrzej Szychulski szanuje decyzję rady i nie widzi możliwości wyciągania konsekwencji wobec członków komisji skrutacyjnej czy kogokolwiek innego.

- Wybory sołtysa w miejscowości Wierzbick są ważne - podsumowuje.

Tymczasem mieszkańców oburza nie tylko nieprzebranie procedur wyboru, ale także łamanie prawa poprzez umożliwienie złożenia podpisu w imieniu osoby nieobecnej i wynikające z tego fałszowanie podpisu.

- Czy to nie jest fałszowanie podpisów i łamanie prawa? - zastanawia się Czytelniczka. - Kobieta zgłaszała za siostrę, której na pewno nie było na zebraniu. Nie było jej wtedy w ogóle w kra-

ju, bo przebywa za granicą. Wszyscy o tym wiedzą, widzieliśmy na wyborach tylko dziewczynę, która oddała głos za siostrę. Fakt ten jest łatwy do potwierdzenia.

O tym incydencie my także powiadomiliśmy wójta gminy Lipno.

- Nie jestem w stanie stwierdzić czy to był podpis sfalszowany, czy tylko pomyłka - wyjaśnia Andrzej Szychulski.

Mieszkanka wsi zapewnia, że uczestnicy zebrania dysponują niezbędną wiedzą na temat naruszeń prawa, procedury oraz dobrych obyczajów podczas ostatnich wyborów i chętnie przedstawią bulwersujące ich informacje w celu ułatwienia wyjaśnienia incydentu. Za naszym pośrednictwem proszą wójta o pochylenie się nad pro-

blemem, dokładne wyjaśnienie wszystkich aspektów tej sprawy i cały czas z niecierpliwością czekają na adekwatne do sytuacji decyzje czy skutki prawne.

Lidia Jagielska

Komentarz autorki

Pozostały dokumenty z wyborów przeprowadzonych 6 kwietnia, są świadkowie wyborów, wnioski do władz gminy, uchwała rady i informacje o rzekomym naruszeniu prawa. Nic nie stoi więc na przeszkodzie, żeby wysłuchać mieszkańców jeszcze raz i podjąć kolejne kroki. Mając na uwadze poważne zarzuty ze strony uczestników wyborów, co do ich przebiegu, mamy nadzieję na dogłębne wyjaśnienie sprawy. Dla dobra wszystkich.

REKLAMA

Gmina Lipno

Mieli sporo szczęścia

W poniedziałkowy wieczór peugeot dachował w Osmiałowie. Podróżowali nim trzej mieszkańcy Lipna.

Kierujący samochodem 39-latek na prostym odcinku drogi, z niewyjaśnionych przyczyn, zjechał na prawe pobocze, a następnie na przeciwny pas ruchu. Pojazd wypadł na pole, gdzie kilkakrotnie dachował. Razem z mężczyzną podróżowali 21- i 34-latek, którzy

z wypadku wyszli cało. Kierowca z obrażeniami ciała został przewieziony do szpitala. Był trzeźwy.

Szczegółowe okoliczności i przyczynę zdarzenia wyjaśniają lipnowscy śledczy.

(aba)



Auto skończyło podróż na polu

Powiat

Ocenili urzędników

Klienci Starostwa Powiatowego i czterech urzędów gmin ocenili pracę urzędników. Badanie ankietowe przeprowadziła firma zewnętrzna.

Zintegrowany system oceny pomiaru satysfakcji klientów ma na celu ujednolicienie obsługi interesantów i wypracowanie sprawnego systemu pracy urzędników. Przedsięwzięcie współfinansowane jest ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

W ramach programu „Nowoczesne urzędy - kompetentne kadry w powiecie lipnowskim” 11 kwietnia przeprowadzono badanie ankietowe w lipnowskim starostwie, a w kolejnych dniach w urzędach gmin w Lipnie, Tłuchowie, Chrostkowie i Skępem.

Ankieter pytał klientów czy ich sprawy są załatwiane sprawnie, jak oceniają urzędników i same urzędy. Odpowiedzi udzielone przez mieszkańców posłużą do przygotowania i wprowadzenia w urzędach systemu pomiaru i monitorowania satysfakcji inte-

resantów, w ramach którego klient będzie miał możliwość wskazania, gdzie istnieją niedociągnięcia i co należy poprawić.

Projekt realizowany przez powiat lipnowski w partnerstwie z gminą Tłuchowo, Lipno, Chrostkowo oraz miastem i gminą Skępe przewiduje także kursy dla urzędników. Od marca do lipca trwają szkolenia kadry kierowniczej, przybliżające tematy związane z zarządzaniem zespołem i oceną pracowniczą, natomiast w drugim półroczu w szkoleniach wezmą udział pracownicy merytoryczni odpowiedzialni za wydawanie decyzji administracyjnych z zakresu spraw obywatelskich, podatkowych, budownictwa, drogownictwa, ochrony środowiska oraz zagospodarowania przestrzennego.

Lidia Jagielska

**BIURO DORADZTWA I POŚREDNICTWA
W DOCHODZENIU ODSZKODOWAŃ PO WYPADKACH**

Tomasz Przybyszewski, 87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 20, e-mail: biurotp@op.pl

DORADZTWO BEZPŁATNE!

PŁATNOŚĆ WYŁĄCZNIE PO UZYSKANIU ODSZKODOWANIA

POTRZEBUJESZ PROFESJONALNEJ POMOCY? DZWOŃ! tel. 608 380 227

TYGODNIK REGIONU
LIPNOWSKIEGO

CLI
www.cli.info.pl

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20
tel. (56) 68 22 680
e-mail: redakcja@wpr.info.pl
Redaktor naczelny:
Adrianna Błaskiewicz
tel. 692 142 024
a.błaskiewicz@wpr.info.pl

Dział reklamy:
tel. (56) 68 22 680
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Ogłoszenia drobne:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Dworcowa 4
tel. (56) 68 22 680

Wydawca:
Wydawnictwo Promocji Regionu Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20

Druk:
EDYTOR Sp. z o.o.
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 10

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Powiat

Pracy jak na lekarstwo

Powiat lipnowski odnotował najwyższy wskaźnik bezrobocia w województwie kujawsko-pomorskim i jeden z najwyższych w kraju. Burmistrz Lipna zapewnia, że po świętach będzie wiadomo coś w temacie włoskiego inwestora, który ma zatrudnić około 40 osób. Starosta szansę na poprawę sytuacji upatruje w firmie „Bopol”. Tymczasem „Markit” zwolni 100 pracowników.



O tym, że bezrobocie w powiecie lipnowskim jest wysokie, wie każdy. Bezrobotni i osoby z ich bliskiego otoczenia wiedzą też, że sytuacja nie ulega poprawie od wielu lat. Problem dotyka osoby młode i starsze, kobiety i mężczyźni, absolwentów każdego typu szkół.

- Jedyną szansą dla osoby z wyższym wykształceniem jest praca w sklepie, chociaż są też tacy szczęściarze, którzy pracowali jeszcze przed uzyskaniem dyplomu lub jeszcze gorzej, kształcili się na koszt urzędu czy szkoły, w której zostali zatrudnieni, podczas gdy osoby z wyższymi kwalifikacjami napotykały na mur odmowy i rzekomego braku etatów - opowiada absolwentka wyższej uczelni pedagogicznej.

- Szukałem już wszędzie i to przez wiele lat, w szkołach, urzędach, ośrodkach dopiero powstających i istniejących od dawna. Nikogo nie obchodzi, że po ukończeniu studiów nie mamy z czego żyć, nawet stażu nie można dostać. Mam rodzinę, pracuję jako sprzedawca, dojeżdżam do pracy kilkadziesiąt kilometrów, dyplom mam w szufladzie i wciąż szukam, śledzę oferty. Ktoś przecież jednak tę pracę dostaje - podsumowuje pedagog.

Nie liczy się zawód, prestiż uczelni, kierunek ani sytuacja rodzinna. Wystarczy godzinę spędzić w lipnowskim pośredniku, by dokładnie poznać sytuację mieszkańców.

SLD apeluje

Rada Powiatowa SLD w Lipnie wystosowała apel, wzywający do podjęcia nadzwyczajnych działań ponad podziałami, mających na celu poprawę sytuacji na rynku pracy, przez starostę, wójtów, burmistrzów, wszystkie podmioty poli-

tyczne, społeczne i gospodarcze

„Zbliżyliśmy się do granicy kłęski, której skutkiem są indywidualne i rodzinne dramaty. Jak długo może normalnie funkcjonować wspólnota, w której więcej niż jeden z trzech jest bezrobotny, jakie perspektywy ma nasz powiat, jeśli kłęska uderza przede wszystkim w młode pokolenie, absolwentów wszystkich poziomów kształcenia? Jak długo my, liderzy lokalni, możemy pozostawać bierni i bezradni?” - brzmią słowa uchwały Rady Powiatowej SLD skierowane w liście otwartym do władz samorządowych każdego szczebla. „Mieszkańcy kolejny raz powierzyli odpowiedzialność za funkcjonowanie i rozwój powiatu przedstawicielom PSL. Jednak sytuacja stała się na tyle dramatyczna, że wymaga podjęcia nadzwyczajnych działań zapobiegawczych ponad podziałami. Koordynatorami inicjatywy powinien być starosta lipnowski oraz przewodniczący rady powiatu, którzy dysponują niezbędnymi strukturami organizacyjnymi i realnymi mechanizmami wsparcia”.

List otwarty powiatowych struktur SLD to reakcja na aktualne dane Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy i Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Toruniu, potwierdzające wieloletnią tendencję systematycznego wzrostu bezrobocia w powiecie lipnowskim. Na koniec grudnia 2010 roku wynosiło ono 27 proc. Oznacza to, że w Powiatowym Urzędzie Pracy było zarejestrowanych ogółem 7266 bezrobotnych. W styczniu 2011 przybyło kilkaset osób poszukujących pracy, a na koniec lutego skala bezrobocia wynosi w powiecie 28,9 proc. Zarejestrowanych jest 8027 osób, w tym 1538 mieszkańców Lipna, 1648 z gminy Lipno, 930 z miasta i gminy Skępe,

857 z Kikoła, 508 z Tłuchowa, 833 z Wielgiego, 421 z Bobrownik, 304 z Chrostkowa i 988 z Dobrzynia nad Wisłą. Warto zwrócić uwagę na fakt, że tylko 1319 osób ma prawo do zasiłku.

- Jest to najwyższy wskaźnik bezrobocia rejestrowanego w województwie kujawsko-pomorskim i jeden z najwyższych w kraju - informują przedstawiciele SLD. - Doliczyć należy znaczny procent bezrobocia nierejestrowanego, ukrytego w gospodarstwach rolnych. Bez ryzyka błędu należy przyjąć, że realne bezrobocie w powiecie lipnowskim znacznie przekracza 30 proc.

Wiele osób po kilku miesiącach czy latach bezskutecznych wizyt w PUP rzeczywiście zaprzestaje przyjeżdżać do pośredniaka, tym samym rezygnuje ze statusu bezrobotnego: czasem z poczucia bezradności, często z braku pieniędzy na dojazd, ale faktycznie cały czas szuka pracy.

- To odhaczanie się w pośredniaku nie ma sensu, przez kilka lat chodziłam tam, prosiłam, miałam nadzieję, żadnej propozycji, chyba że jakieś szkolenie bez pokrycia - opowiada mieszkanka Lipna. - Sami mówili, że mąż powinien mnie wpisać do swojego ubezpieczenia, więc zaprzestałam chodzić tam, bo i po co? Pracy oczywiście szukam i chociaż nie jestem zarejestrowana i nie znalazłam się w tych 30 proc., to ja też jestem bezrobotna. Takich osób jest wiele, bo o faktycznym bezrobociu wcale nie świadczy zarejestrowanie w bazie danych urzędu pracy.

Starosta zweryfikuje składki

Tymczasem starosta lipnowski podczas ósmej sesji RP przedstawił także inny punkt widzenia wysokiej liczby zarejestrowanych bezrobot-

nych, który spotkał się z gorącą reakcją osób bez pracy.

- Część bezrobotnych jest zarejestrowana tylko po to, by mieć składkę zdrowotną albo skierowanie na staż. Płacimy około 3 mln złotych tej składki i będziemy się temu bardziej przyglądać, nie wszyscy będą zadowoleni - ostrzega Krzysztof Baranowski. - Ludzie pracują w Warszawie albo po rozpoczęciu stażu po tygodniu idą na zwolnienie. Niektórzy ze stażu chcieliby zrobić sobie stałe zatrudnienie, a tak się nie da.

A może tak należałoby zastanowić się, co jest przyczyną owego nagannego postępowania mieszkańców powiatu i zadać sobie pytanie, czy rzeczywiście osoba zatrudniona potrzebuje dodatkowej składki zdrowotnej, czy ktoś przedkłada kilkumiesięczny staż ponad etat?

- Jestem oburzony taką wypowiedzią naszego starosty podczas jednej z sesji, podejrzeniami wysuwanymi wobec bezrobotnych naciągania budżetu na składkę zdrowotną, jak taki pomysł może przyjść do głowy komuś, komu powierzyliśmy nasze nadzieje na lepszą przyszłość? - denerwuje się nasz Czytelnik. - Tak to prawda, że wielu bezrobotnych jedzie do Warszawy czy nawet tylko do pobliskiej wsi do pracy, ale tylko po to, żeby zarobić 50 złotych na mleko dla dziecka, bo z samej składki zdrowotnej przeżyć się nie da. Jestem bezrobotny od wielu lat, zarejestrowany ze składką zdrowotną i bez jakiegokolwiek wsparcia czy propozycji z biura pracy, bez jednej złotówki stałego dochodu, mam żonę i małą córkę, szukam pracy wszędzie, nie ma propozycji stałego zatrudnienia i dlatego pojadę wszędzie, gdzie ktoś zapłaci mi za wykonaną pracę kilkadziesiąt złotych. Takich możliwości też jest niewiele, może latem będzie lepiej, kiedy rozpoczną się zbiory owoców. Może będziemy wybierać, starosta opłaca składkę, a my umieramy z głodu albo bardzo skromnie żyjemy z zarobionych kilkudziesięciu złotych „na czarno”, a nasze dziecko nie może być przyjęte przez lekarza.

Markit zwalnia, Bopol buduje

Powiat obiegła wiadomość o likwidacji lipnowskiego „Markitu”, znanej firmy odzieżowej, w której pracę straci około 100 osób.

- Dyrektor PUP spotkał się z pracownikami. Znamy potrzeby tych osób, będziemy wnioskować do marszałka województwa o wsparcie dla rodzin zagrożonych utratą pracy - poinformował starosta Baranowski. - Udało się nam sprowadzić firmę, w której kilkadziesiąt osób z naszego powiatu znajdzie pracę. Budowa w gminie Kikół ruszy w sierpniu, prezes tej firmy ma także jeszcze inną propozycję związaną ze szpitalnictwem. Spółka Bopol zakupiła od prywatnego właściciela 5,3 ha gruntu, gotowy jest projekt nowych obiektów, dokumentacja jest na etapie uzgodnień.

Chodzi o spółkę „Bopol - Centrum okulistyczne”, specjalizującą

się w dziedzinie biotechnologii. Zgodnie z wcześniejszymi założeniami, firma miała znaleźć swoją lokalizację w strefie ekonomicznej w rejonie Kolankowa, plany przekazywały przedłużające się sprawy własnościowe. Spółka współpracuje z uniwersytetem w Filadelfii i zamierza w okolicach Lipna organizować staże dla młodych Amerykanów, a na rozwój działalności wykorzysta środki unijne.

- My obecnie znaleźliśmy w swoich dochodach 300 tysięcy i chcemy je przeznaczyć dla naszych bezrobotnych, być może znajdą się kolejne - zapewnia starosta.

Radni jednogłośnie uchwalili program „Wsparcie powiatu na rzecz walki z bezrobociem”. Zgodnie z wyjaśnieniami starosty Baranowskiego, może z niego skorzystać około 47 osób, środki zostaną skierowane do przedsiębiorców gwarantujących zatrudnienie na okres co najmniej 3-6 miesięcy, którzy złożą stosowne wnioski. Z programu tego nie mogą korzystać jednostki samorządowe.

- Zmierzamy do tego, by wszyscy samorządowcy patrzyli na walkę z bezrobociem - mówił starosta Baranowski. - Apeluję do burmistrzów, aby we własnych budżetach znajdowali środki na walkę z bezrobociem. Nie jest to tylko nasz problem. Trudna sytuacja jest też w Toruniu, Bydgoszczy, my jesteśmy powiatem typowo wiejskim.

Była sesja, została historia

Problemem bezrobocia zajęli się także lipnowscy radni miejscy podczas ostatniej sesji. Radny Mieczysław Zabłocki zaapelował do radnych powiatowych, aby przedstawili swoje zamierzenia i dotychczasowe poczynania związane z utworzeniem strefy gospodarczej i zwalczaniem bezrobocia.

- Część radnych sobie przypomina sesję trzech podmiotów, trzy deklaracje w sprawie utworzenia strefy, pozostała z nich tylko historia - mówił Janusz Dobroś. - Co wtorek przychodzi do mnie 30-40 mieszkańców poszukujących pracy. A ja każde miejsce prac interwencyjnych, robót publicznych czy stażu muszę wyprosić na kolanach, tak jestem traktowany od początku i nie wiem, na podstawie jakiego klucza dobierani są pracownicy. My prowadzimy rozmowy z włoską firmą, która obiecuje 50 miejsc pracy. Myślę, że wszystko jest na dobrej drodze. Wskazaliśmy lokalizację, warunki dzierżawy, tuż po świętach powinniśmy poznać rozstrzygnięcie.

Radny Zbigniew Golubiński zauważył, że w walkę z bezrobociem powinny się włączyć wszystkie samorządy. - Miasto jest niewątpliwym punktem, bezrobocie wzrasta z miesiąca na miesiąc - mówił Golubiński. - Inicjatyw nie widać, miała być strefa gospodarczo-ekonomiczna, miał być inwestor tuż, tuż, ale nic się nie dzieje.

Lidia Jagielska

Powiat

11 procent do granicy

Plany finansowe powiatu lipnowskiego na br. zakładają nie tylko realizację zaplanowanych inwestycji drogowych i sportowych, ale także spłatę kolejnych zobowiązań. – Spada nam zadłużenie procentowe, jesteśmy w coraz lepszej kondycji finansowej – przekonuje starosta Krzysztof Baranowski.

- W porównaniu z innymi powiatami, nasza sytuacja jest bardzo dobra, zadłużenie spada – zapewniał podczas ósmej sesji Rady Powiatu starosta Baranowski. – Do 60-procentowego progu dopuszczalnego zadłużenia brakuje nam jeszcze 11 punktów. Nie zamierzamy zaciągać kredytów, na zaplanowane inwestycje mamy środki własne. Spłaciliśmy już przedostatnią ratę podatku od nieruchomości na rzecz lipnowskiego urzędu miejskiego w kwocie 330 tysięcy złotych.

Ostatnia rata zaległych zobowiązań podatkowych powiatu wpłynie do ratusza w czerwcu tego roku. Będzie to również 330 tysięcy złotych.

- Mamy pieniądze na lokatach, w 2010 roku zarobiliśmy z tytułu odsetek 400 tysięcy złotych – wylicza Baranowski. – Ponadto finansujemy strażaków ochotników, koła gospodyń wiejskich, remonty zabytków.

Najważniejsze wydatki powiatu w 2011 roku to inwestycje drogowe z dofinansowaniem zewnętrznym, obiekty sportowe i zdrowie. Nowa karetka, remont oddziału wewnętrznego - to główne z zadań przewidzianych dla miejscowego szpitala.

Rozpisany został już przetarg na wykonanie projektu i kosztorysu nowej hali sportowej przy lipnowskim ogólniaku.

- Nie będziemy budować kurnika, tylko pełnowymiarowy obiekt sportowy – informuje Krzysztof Baranowski. – Jeste-

śmy po rozmowach z wiceministrem sportu, otrzymamy około 1 miliona złotych na wyposażenie hali, natomiast dokładny koszt tej inwestycji poznamy, gdy będzie gotowy kosztorys. Będziemy wiedzieli, czy to będzie 8 czy 9 mln zł. Poza tym czekamy na uchwałę rady w Skępem w sprawie wykorzystania i uporządkowania starego stadionu, dotychczas mamy tylko stanowisko radnych, a to mnie nie satysfakcjonuje. W chwili podjęcia uchwały przez RM, wykładamy 200 tysięcy złotych i robimy stadion z prawdziwego zdarzenia. Koszt tej inwestycji to 3 mln zł, burmistrz Gatyński ma zabezpieczone w budżecie na ten cel 25 tys. zł.

Zwiększyła się liczba uczniów w szkołach podlegających powiatowi, a co za tym idzie i wysokość subwencji oświatowej.

- Mamy w tym roku około 100 uczniów więcej – informuje starosta lipnowski. – Pieniądze w szkołach wydawane są racjonalnie, ale zastanawiam się np. czy kurs ratownika wodnego jest potrzebny w naszej placówce.

Główne inwestycje drogowe to budowa trasy Sumin-Lipno oraz Wylazłowo-Dobrzyń nad Wisłą. Poza tym powiat przewiduje remonty dróg.

- Czy będzie dokończony chodnik przy ulicy Skępskiej w Lipnie i ile powiat zamierza wydać na budowę chodników? – pytał podczas sesji radny Krzysztof Grzywiński.

Zgodnie z wyjaśnieniami sta-

rosty Baranowskiego, powiat na budowę chodników zaplanował ponad 200 tys. zł, a na inwestycje drogowe wyda ponad 8 mln. Mieszkańcy Lipna będą musieli jednak poczekać na kolejne odcinki chodników, w bieżącym roku powiat nie przewiduje bowiem kontynuacji tego typu prac na terenie miasta. Mieszkańcy ulicy Skępskiej nadal będą poruszać się po piaszczystych poboczach.

- W powiecie mamy 9 gmin, siły i środki musimy rozkładać równomiernie – tłumaczy Krzysztof Baranowski. – Kończymy przebudowę 15 km drogi Sumin-Lipno. Nie zapominamy także o Lipnie. W ubiegłym roku to powiat wykonał 800 metrów ulicy Jastrzębskiej, 5 km w gminie Skępe i w przyszłym roku będziemy też o niej pamiętać.

19 kwietnia w Urzędzie Wojewódzkim w Bydgoszczy odbyło się podpisanie umowy o dofinansowanie remontu drogi Wylazłowo – Mokowo – Dobrzyń nad Wisłą. Wykonawcą zadania jest Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Lipnie. Plac budowy został przekazany, prace już trwają. Budowa „schetynówki” wpłynie na poprawę warunków i bezpieczeństwa jazdy. Wartość inwestycji szacowana jest na 2 mln 096 tysięcy złotych, połowa pochodzi z Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych. Jej finał zaplanowano na koniec września br.

Lidia Jagielska

Lipno

Sukces młodego biologa



foto. Marcin Jaworski

Jarosław Siekierski jest finalistą I Regionalnego Konkursu Wiedzy o Zdrowiu. Znalazł się w dziesiątce, która dostała się do etapu wojewódzkiego. Uczestniczył też w dwudniowych warsztatach medycznych w Bydgoszczy. Jego opiekunem jest Urszula Myszyńska, nauczyciel biologii. Jarek interesuje się biologią, ekologią i ochroną środowiska. Lubi czytać książki fantasy i słuchać muzyki. Chce studiować weterynarię na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie. Marzy o karierze naukowej.

Tłuchowo

Tłuchowo wybierało sołtysów

W gminie Tłuchowo w kwietniu odbywały się wybory sołeckie, czyli sołtysa i rady sołeckiej na następne cztery lata. Zmiany nastąpiły w czterech miejscowościach.

Mieszkańcy gminy Tłuchowo w zakończonych właśnie wyborach postawili na tych, którzy sprawdzili się w tej roli. W 16 sołectwach funkcję szefowie wsi nie zmienili się.

W Borowie, Wyczałkowie i Tłuchowie dotychczasowi sołtysi nie wyrazili chęci kandydowania po raz kolejny na ten urząd. W Tłuchowie po 31 latach zrezygnował z pracy Józef Stasiak. O sprawowanie funkcji sołtysa w centrum gminy walczyło trzech kandydatów. Największe poparcie mieszkańców uzyskał Władysław Łabiszewski. W Borowie po Krzysztofie Rutkowskim funkcję sołtysa obejmie Aleksandra Dorsz. W Wyczałkowie Marię Olszewską zastąpi Wioletta Słabowska.

Spośród dwóch kandydatów wybierali mieszkańcy Trzcianki. Byli to: dotychczasowy sołtys Marian Radomski oraz Karol Janiszewski. Większe poparcie mieszkańców wsi zyskał ten drugi. Równie emocjonujące wybory były w Kamieniu Kmiecym i Kamieniu Kotowym. W pierwszej wsi startowali dwóch kandydatów, w drugiej trzech. Wyborcy zdecydowali, że funkcję sołtysa pełnić będą ponownie Piotr Chałński i Wiesław Wyczałkowski.

W pozostałych wsiach „sta-

rzy” sołtysi nie mieli kontrkandydatów. I tak w kolejnej kadencji sołtysem w Jasieniu będzie Bartłomiej Blachowski, w Julkowie Lech Koprowski, w Kłobukowie Stanisław Kosztowny, w Koziorogu Leśnym Agnieszka Dziegielewska, w Koziorogu Rzecznym Tamara Kalinowska, w Małominie Zenon Zemroch, w Mariankach Małgorzata Osmańska, w Mysłakówku Grażyna Kokoszczyńska, w Rumunkach Jasieńskich Mirosław Kaliszewski, w Suminku Roman Kowski, w Tłuchówku Bogumiła Ambroziak, w Turzy Nowej Beata Żuchowska, w Turzy Wilczej Eugeniusz Kopaczewski, w Źródłach Henryk Kopczyński.

Sołtysi i rady sołeckie są organami jednostek pomocniczych gminy. W gminie Tłuchowo organizują między innymi zebrania wiejskie, podczas których mieszkańcy decydują jak wykorzystać pieniądze z funduszu sołeckiego. W minionych latach sołectwa z tej możliwości już skorzystały. Wydzielone z budżetu gminy środki, przeznaczono między innymi na modernizację remiz i świetlic wiejskich, budowę placów zabaw oraz remont przystanków autobusowych i dróg wewnętrznych.

Patrycja Wałęsa

Wielgie

Świetlica gotowa w czerwcu

Ku końcowi zbieżają prace przy budowie biblioteki - świetlicy w Zadusznikach. Niebawem mieszkańcy zyskają miejsce na organizowanie imprez środowiskowych oraz spotkań. Budowa jest dofinansowana ze środków unijnych.

W październiku minionego roku przy Szkole Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w Zadusznikach rozpoczęły się prace przy budowie biblioteki-świetlicy. Powstaje ona w miejscu budynku gospodarczego, położonego na terenie kompleksu pałacowo-parkowego. Odnowiony budynek będzie służył społeczności wsi oraz okolicznych miejscowości. Odwiedzający nowo powstałe miejsce będą mogli rozwijać swoje zainteresowania, korzystać z komputerów z dostępem do internetu. Przede wszystkim będą tu organi-

zowane spotkania, mające na celu wypracowanie wspólnych działań na rzecz rozwoju miejscowości. Biblioteka publiczna zyska nową przestrzeń oraz dostęp do nowoczesnego sprzętu multimedialnego.

Modernizacja budynku pochłonie prawie 420 tys. zł. Gminie udało się pozyskać ponad 240 tys. zł dofinansowania ze środków unijnych w ramach działania „Odnowa i Rozwój Wsi”. Przewidywany termin oddania budynku do użytku to koniec czerwca.

Remont obejmuje roboty bu-

dowlane, rozprowadzenie instalacji centralnego ogrzewania, wykonanie przyłącza wodociągowego i instalacji wodno-kanalizacyjnej, instalacji elektrycznej oraz zagospodarowanie terenu.

Świetlica w Zadusznikach to kolejna tego typu placówka, która funkcjonować będzie w gminie Wielgie. W innych prowadzone są zajęcia dla dzieci, szkolenia rękodzielnicze, organizowane spotkania Kół Gospodyń Wiejskich. Często rolę świetlic pełnią remizy OSP.

Patrycja Wałęsa

Tłuchowo

Wybudują z regionalnym programem

Gmina Tłuchowo buduje odcinek drogi w Trzciance. Na inwestycję udało się pozyskać pół miliona złotych dofinansowania.

Do końca lipca potrwa budowa 1,6 km drogi w Trzciance. Powstaje ona w centrum wsi, prowadzi od drogi asfaltowej, która łączy się z wojewódzką. Nowo powstała asfaltówka pobudowana będzie do granicy z gminą Brudzeń Duży. Prace prowadzi Przedsiębiorstwo Robót Drogowych z Lipna. Inwestycja pochłonie ponad 1 mln 70 tys. zł. Gminie udało się pozyskać dofinansowanie z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego w kwocie 500 tys. zł.

Sołectwo Trzcianka liczy 282 osób. To typowo rolnicza wieś. Od lat działa w niej Ochotnicza Straż Pożarna. W centrum stoi remiza. Od pewnego czasu także kobiety podejmują różne inicjatywy, które mają wpłynąć na integrację wsi. Mieszkańcy budynek po nieistniejącej już szkole podstawowej przeznaczili na kaplicę. W minionych latach, w ramach pieniędzy z funduszu sołeckiego, we wsi powstał plac zabaw dla dzieci. Tegoroczny fundusz przeznaczono na wymianę okien w kaplicy. W zeszłym

roku Gmina Spółka Wodna wykonała rów melioracyjny.

Wieś wciąż się rozwija. Zawiązały się w niej dwie Grupy Producentów Rolnych. Ich celem jest dostosowanie produkcji prowadzonej w gospodarstwach do wymogów rynkowych, wspólne wprowadzanie towarów do obrotu, w tym przygotowanie do sprzedaży, oraz dostarczenie do odbiorców hurtowych. Grupy Producentów Rolnych funkcjonują w sąsiedztwie nowo budowanej drogi.

Patrycja Wałęsa

Lipno

Wytrzeźwieją we Włocławku

Ratusz udzielił dotacji w kwocie 2,5 tysiąca złotych na utrzymanie Miejskiej Izby Wytrzeźwień we Włocławku.

Nietrzeźwi mieszkańcy Lipna korzystają z usług izby wytrzeźwień we Włocławku. Na mocy porozumienia zawartego przez lipnowski ratusz z prezydentem Włocławka, izba przyjmuje dowożonych tam mieszkańców z terenu naszego miasta.

- My nie mamy obowiązku prowadzenia własnej izby wytrzeźwień - wyjaśnia Renata Gołębiewska z UM w Lipnie. - Wysokość dotacji nie jest natomiast uzależniona od liczby osób korzystających z włocławskiej izby.

Podczas szóstej sesji radni

jednogłośnie przyjęli uchwałę o udzieleniu z budżetu dotacji celowej w kwocie 2,5 tysiąca złotych na utrzymanie Miejskiej Izby Wytrzeźwień we Włocławku.

Lidia Jagielska

Wielgie

Dziela się doświadczeniem

Biblioteka Publiczna Gminy Wielgie, w ramach Programu Rozwoju Bibliotek, w którym uczestniczy, otrzymała mikrogrant „Podaj dalej”, w wysokości 1 tys. zł. Dzięki niemu zorganizowała już pierwsze szkolenie.

Książnica z Wielgiego pozyskała kwotę przeznaczoną na cztery szkolenia, w których udział biorą pracownicy bibliotek partnerskich z Tłuchowa, Dobrzyń nad Wisłą i Kikoła. W czasie prowadzonych warsztatów, bibliotekarze z Wielgiego - jako przedstawiciele placówki wiodącej w programie - podzielą się wiedzą, jaką zdobyli podczas szkoleń specjalistycznych.

- Celem szkoleń jest wymiana doświadczeń i wiedzy zdobytej przez bibliotekę wiodącą podczas szkoleń specjalistycznych oraz poszerzenie jej między innymi poprzez przedstawienie istoty działań promocyjnych, uświadomienie roli dobrego wizerunku placówki, zapoznanie uczestników z praktycznymi działaniami i inicjatywami podejmowanymi na rzecz rozwoju biblioteki. Szkolenia mają charakter warsztatowy - mówi Katarzyna Kwiecińska, dyrektor Biblioteki Publicznej Gminy Wielgie.

W miniony czwartek w Wielgim odbyły się pierwsze zajęcia



Uczestnicy pierwszego szkolenia, bibliotekarze z Kikoła, Tłuchowa, Dobrzyń nad Wisłą i Wielgiego

pod tytułem „Możliwości pozyskania zewnętrznych źródeł finansowania dla bibliotek”. Uczestnikami szkolenia byli bibliotekarze z Kikoła, Tłuchowa i Dobrzyń nad Wisłą oraz pracownicy BPGW w Wielgim. Zajęcia przeprowadziła Agnieszka Bieńkowska-Słowińska, pracownik ds. informacji i promocji w Stowarzyszeniu Lokalna Grupa Działania Gmin Dobrzyńskich Region Południe i lokalny lider biblioteki w Wielgim w PRB. Uczestnicy poznali zasady Polityki Regionalnej Unii

Europejskiej i rodzaje funduszy europejskich, a zwłaszcza te, po które mogą sięgać biblioteki. Pozyskali wiedzę na temat zasad pisania projektu i praktyczną stronę pracy z wnioskiem.

Kolejne spotkanie odbędzie się 31 maja. Tematyka warsztatu to „Wizerunek i promocja biblioteki w środowisku lokalnym”. Zgodnie z projektem, jedno ze szkoleń przeprowadzone będzie online, z wykorzystaniem programu Skype.

Patrycja Wałęsa

Lipno

Osiedle JP II pamięta

1 maja odbędzie się beatyfikacja papieża Polaka. W Lipnie spotkania modlitewne zaplanowano przy obelisku Jana Pawła II na osiedlu jego imienia.

W najbliższą niedzielę na Placu św. Piotra odbędą się uroczystości beatyfikacyjne papieża Polaka. O szczególnym wydarzeniu pamiętają także mieszkańcy Lipna.

- 1 maja to dzień wyjątkowy dla nas wszystkich - mówi Grzegorz Koszczka, radny miejski. - Zapraszam wszystkich mieszkańców, gości i władze na mszę świętą,

która odbędzie się w niedzielę o godzinie 16.00 u zbiegu ulic Dolnej i Górnej na osiedlu Jana Pawła II w Lipnie.

W przeddzień głównych uroczystości, czyli 30 kwietnia, o godz. 20.00 przy obelisku Jana Pawła II odbędzie się natomiast spotkanie modlitewne.

Lidia Jagielska

Powiat

Witajcie na świecie!



Syn Mariusza i Marleny Dykowskich z Lipna urodził się 21 kwietnia w lipnowskim szpitalu, ważył 3,1 kg i mierzył 53 cm. Ma brata Wiktora.



Syn Krzysztofa Strzeżewskiego i Aleksandry Sadowskiej z Kikoła urodził się 21 kwietnia w lipnowskim szpitalu, ważył 3,9 kg i mierzył 52 cm. Jest ich pierwszym dzieckiem.



Krzysztof Lewak urodził się 20 kwietnia w Bra-medzie, ważył 3,1 kg i mierzył 57 cm. Jest pierwszym dzieckiem Macieja i Małgorzaty z Dziardonic.



Jakub Skowroński urodził się 22 kwietnia w lipnowskim szpitalu, ważył 4,35 kg i mierzył 60 cm. Jest synem Marka i Agnieszki ze Skępego, ma siostrę Małgosię.



Jakub Bonkiewicz urodził się 19 kwietnia w lipnowskim szpitalu, ważył 3,15 kg i mierzył 54 cm. Jest pierwszym dzieckiem Marcina i Moniki z Chełmicy Cukrowni.



Dawid Chyziński urodził się 17 kwietnia w Bra-medzie, ważył 2,7 kg i mierzył 54 cm. Jest pierwszym dzieckiem Jarosława i Magdy z Liska.

Lipno

Tak się zdobywa indeksy

Rozmowa z Wojciechem Łańcuckim, uczniem II klasy LO w Lipnie, zwycięzcą trzeciej edycji konkursu Energia kontrolowana.

- 8 kwietnia w Bydgoszczy odbył się finał konkursu „Energia kontrolowana”. Z satysfakcją przyjęliśmy informację o Twoim sukcesie. Jak Ty zapamiętasz ten dzień?

- Dla mnie 8 kwietnia to przede wszystkim trzeci etap konkursu, do którego zakwalifikowało się tylko sześć osób. Otrzymaliśmy do rozwiązania problem ośrodka wczasowego z wysokim długi i budynkami w złym stanie technicznym. Każdy z uczestników miał 2,5 godziny na przygotowanie najefektywniejszych rozwiązań tego samego zagadnienia, a później 10 minut na publiczną prezentację w formie multimedialnej. Po prezentacji przez 5 minut członkowie jury zadawali nam dodatkowe pytania.

- Publiczność, jury, wyjątkowi goście i atmosfera konkursu – to wszystko wiąże się zapewne z dużymi emocjami. Który moment konkursu wspominasz najmilej?

- Niewątpliwie najprzyjemniejszym momentem było ogłoszenie wyników. Dowiedziałem się, że to ja zająłem pierwsze miejsce i z podniesionymi rękami mogłem wejść na scenę. To były niezapomniane chwile. W miłej atmosferze upłynął nam czwartek, czyli dzień integracyjny dla finalistów konkursu. Organizatorzy przygotowali dla nas zwiedzanie Bydgoszczy, grę w kręgle i inne niespodzianki. Piątek był dniem konkursowym i wówczas dopiero pojawił się dreszczyk emocji.

- Czym dla Ciebie jest wygrana w tak prestiżowym konkursie?

- Podsumowaniem wieloletniej pracy, przygotowań, zainteresowań. Informacje zbierałem na bieżąco, interesuję się energią odnawialną, nowymi technologiami wpływającymi na nasze życie. Warto zaznaczyć, że ostatni, publiczny etap konkursu to już tylko zaprezentowanie umiejętności i zdobytej przez lata wiedzy. Tegoroczna edycja konkursu odbywała się na terenie województwa kujawsko-pomorskiego i miasta stołecznego Warszawy. Eliminacje w formie testów odbyły się 14 grudnia 2010 roku w szkołach, wzięło w nich udział 978 uczniów z 57 szkół. Półfinał odbył się 26 stycznia w Bydgoszczy i z naszego województwa zakwalifikowało się 70 uczniów. Po sprawdzeniu testów półfinałowych zająłem I miejsce wśród uczestników z naszego regionu, a mój szkolny kolega, Piotr Sipak, III. Cieszę się, że szkoła zdecydowała się przystąpić do tego konkursu, a pan dyrektor wspierał nas i motywował do końca.

- Wiedza i umiejętność jej wy-



fol. Nadstawne

korzystania to niewątpliwie najważniejszy aspekt z punktu widzenia laureata, ale warto pochwalić się także nagrodami.

- Otrzymałem laptopa, zaproszenie na międzynarodowe seminarium organizowane przez ambasadę Królestwa Danii i Warmińsko-Mazurską Agencję Energetyczną oraz indeks Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, uprawniający do podjęcia studiów na tej uczelni.

- Jesteś uczniem drugiej klasy, a więc pewnie jeszcze za wcześnie na ostateczne deklaracje. Gdybyś miał dziś wybierać, jaki byłby to kierunek studiów?

- Życie pokaże czy wykorzystam ten indeks. Na pewno jest to pewna gwarancja przyszłości, ale nie można osiąść na laurach. Trzeba zdać maturę i dokonać wyboru. Dotychczas w moich planach pojawiały się kierunki ekonomiczne, myślałem też o Politechnice Warszawskiej.

- Kiedy odbędzie się seminarium międzynarodowe, w którym weźmiesz udział?

- 28 kwietnia w Olsztynie. Jest to seminarium organizowane w ramach kampanii prowadzonej przez ambasadę Danii, współorganizatorem jest marszałek województwa warmińsko-mazurskiego oraz rektor UW-M w Olsztynie. Wśród panelistów podczas pierwszej sesji zatytułowanej „Zielone inwestycje w Europie” będzie Duński Uniwersytet Technologiczny i gmina Viborg. W tej właśnie sesji, w punkcie „Projekty edukacyjne dla młodzieży Olsztyna”, zaplanowano moją prezentację. Gościem honorowym drugiej sesji, poświęconej efektywności energetycznej w mieście, będzie Duńska Agencja Energii pod auspicjami ministerstwa ds. klimatu i energii.

- Konkurs poprzedził dzień integracji, który dla Ciebie także oka-

zał się szczęśliwy...

- Organizatorzy zorganizowali konkurs przy okazji gry w kręgle. Wygrałem w kategorii dla uczniów, a w kategorii dla nauczycieli najlepszy okazał się nasz opiekun Bartek Wojciechowski.

- Rozumiem, że kręgle to Twoja mocna strona. Skąd te umiejętności?

- Być może to przeciwnicy byli słabi. A tak na poważnie, bardzo lubię grać w kręgle i robię to przy każdej okazji. Gram od wielu lat z rodziną, z tatą, który zaszczepił we mnie tę pasję, najczęściej podczas rodzinnych wyjazdów.

- Czy sport zajmuje ważne miejsce w Twoim życiu?

- Interesuję się piłką nożną, chętnie oglądam mecze, a także sam wolny czas wykorzystuję na grę w piłkę. Moje ulubione drużyny to Górnik Zabrze i Manchester United.

- Twoje zainteresowania to...

- Interesuję się muzyką lat 80. i 70., historią Polski i techniką wojskową. Nade wszystko jednak, tak jak wspominałem wcześniej, nowymi technologiami i ich wpływem na nasze życie. Wygrana w konkursie to zapewne tylko jeden z etapów w zbieraniu informacji i pogłębianiu wiedzy z tego zakresu.

Lidia Jagielska

**REKLAMA
W TYGODNIKU**

CLI

**ZADZWOŃ !!!
tel. (56) 682 26 80**

Dobrzyń nad Wisłą

Święta łączą gminy

Rękodzielnicy z gminy Wielgie prezentowali swoje prace w Dobrzyniu nad Wisłą.

Na przedsięwzięcie zebranie członków Klubu Miłośników Ziemi Dobrzyńskiej PTTK oraz Klubu Seniora zaproszono Ośrodek Kultury Gminy Wielgie. Na spotkaniu w Dobrzyńskim Domu Kultury „Żak” zaprezentowano prace uczestniczek zajęć rękodzieła artystycznego, prowadzonych przez Mariolę Rudnicką. Były to m. in. kwiaty z bibuły, szydełkowe serwety i bieżniki, ozdoby z filcowanej wełny.

Ponieważ spotkanie odbyło się w wielkanocnym klimacie, nie mogło zabraknąć ozdób związanych z niedzielnym świętem. Szczególnym powodzeniem cieszyły

się pisanki. Zainteresowane panie miały okazję zgłębić tajniki między innymi bibułkarstwa. Mariola Rudnicka i Marzena Czachowska najpierw pokazały zrobione przez siebie bukiety kwiatów z bibuły oraz stroiki, a następnie cierpliwie wycinały, kleiły, wiązały i po kolei tłumaczyły wszystkim, jak zrobić piękne róże i żonkile.

Tematem przewodnim wtorkowego spotkania była Wielkanoc w tradycji i obyczajach ludowych. Zebrani w sali dobrzyńskiego „Żaka” wysłuchali także prelekcji na ten temat.

Patrycja Wałęsa



Marzena Czachowska pokazuje paniom jak przygotować różyczki z krepy



Spotkanie było także okazją do wysłuchania wykładu na temat wielkanocnych tradycji ludowych



Mariola Rudnicka, instruktorka z Ośrodka Kultury Gminy Wielgie, prezentowała prace wykonane podczas zajęć rękodzieła artystycznego

Wielgie

Tu uczą tańczyć

Uwielbiają się kręcić i skakać, przybierając dziwne pozy – mowa o dzieciach, które z prawdziwą pasją uczestniczyły w zajęciach tańca nowoczesnego w Ośrodku Kultury Gminy Wielgie.

W nauce tańca biorą udział dzieci, które ukończyły 10 lat oraz młodzież gimnazjalna. Pod okiem instruktora tańca raz w tygodniu szkolą swoje umiejętności. Uczą się przede wszystkim układów choreograficznych i rozwijają taneczną wyobraźnię. Początkowo zajęcia odbywały się w szkole, obecnie w sali ośrodka kultury, w remizie OSP Wielgie.

Grupa w Wielgim liczy 15 osób, wspólnie ćwiczy już od roku. Dzięki zaangażowaniu się w zajęcia, widoczne są efekty pracy. Grupa zaprezentowała się podczas imprezy gminnej z okazji Dnia Babci i Dziadka. Występ nagrodzono brawami.

W tańcu grupowym ważną jest umiejętność współpracy



Grupa taneczna z Wielgiego podczas cotygodniowych zajęć

z grupą rówieśniczą. Dzieci uczą się budować więzi międzyludzkie, wzajemnie się wspierają, pomagają sobie i są też od siebie zależne. Taniec budzi wiele pozytywnych emocji. To regularna gimnastyka, która wzmacnia mięśnie, dodaje sił i wyrabia nawyk prawidłowej postawy.

Ośrodek Kultury Gminy Wielgie w przyszłym miesiącu zorganizuje przegląd tańca, do którego zgłaszać się mogą wszelkie formacje taneczne, działające w powiecie lipnowskim.

Patrycja Wałęsa

Wielgie

Stawiają na przedmioty ścisłe

Uczniowie podstawówki z Zadusznik podnosili swoje umiejętności, korzystając z dodatkowych zajęć dydaktycznych, finansowanych z środków unijnych.

W Szkole Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w Zadusznikach realizowany był projekt „Podnoszenie osiągnięć edukacyjnych szkół podstawowych województwa kujawsko-pomorskiego”. Uczniowie brali udział w dodatkowych zajęciach dydaktyczno-wyrównawczych z matematyki, przyrody i informatyki. Dodatkowo objęci zostali wsparciem psychologicznym, uczestnicząc w warsztatach motywujących do nauki i poznając nowe techniki uczenia się. Projekt skierowany był do uczniów klasy szóstej, którzy w kwietniu przystą-

pili do egzaminu.

- Uczniowie uznali, że zajęcia prowadzone były ciekawie. Pozwalały na większą swobodę, samodzielność, aktywność, indywidualne podejście. Rozwijały zainteresowania, umiejętności oraz wskazywały na różne sposoby rozwiązywania problemów. Rodzice zaobserwowali, że ich dzieci chętniej przygotowują się do zajęć, przeprowadzają doświadczenia i poszukują informacji w różnych źródłach. Nauczyciele uważają, że dzięki udziałowi w programie uczniowie uzyskują lepsze oceny

z przedmiotów objętych programem. Osiągnęli też lepsze wyniki ze sprawdzianu próbnego w porównaniu z ubiegłym rokiem – mówi dyrektor szkoły Zofia Kaczmarek.

Plusem i sukcesem projektu jest większe zainteresowanie dziewcząt przedmiotami ścisłymi. Ich koledzy stali się z kolei bardziej systematyczni w przygotowaniu do zajęć oraz zaangażowali się w życie klasy i szkoły.

Patrycja Wałęsa

Lipno

Dwójka doceniona



W latach 2008-2010 Szkoła Podstawowa nr 2 brała udział w programie Socrates Comenius. Obecnie znalazła się w elitarnym gronie najlepszych projektów realizowanych w tych latach w 27 krajach członkowskich Unii Europejskiej. Program pomagał młodym ludziom w nabyciu podstawowych umiejętności i kompetencji, niezbędnych dla rozwoju osobistego, przyszłego zatrudnienia i aktywnego obywatelstwa europejskiego. Przykłady dobrych praktyk stosowanych w ramach programu w Szkole Podstawowej Nr 2 zostaną zamieszczone w publikacjach wydawanych przez Narodową Agencję.

Gmina Lipno

Wygodna szkoła

Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Jastrzębiu uczą się w wyremontowanej i rozbudowanej placówce. Rok szkolny 2010 -2011 to sprawdzian dla inwestycji zakończonej w czerwcu ub. r. Zadowolenia nie kryją uczniowie, nauczyciele i rodzice.



Sala gimnastyczna przeszła kapitalny remont

Budynek szkolny w Jastrzębiu zmienił swoje oblicze. I chociaż od zakończenia prac minęło już kilka miesięcy, dzieci chętnie wspominają pierwsze dni nauki w odnowionych wnętrzach.

- Najbardziej cieszymy się z nowej sali gimnastycznej, teraz jest wygodnie i bardzo ładnie – opowiada Patryk. – Wychowanie fizyczne to moje ulubione zajęcia.

Remont szkoły w Jastrzębiu to inwestycja gminy Lipno z wykorzystaniem dofinansowania ze środków zewnętrznych. Prace trwały około 2 lat, w istniejącym budynku przeprowadzony został generalny remont, począwszy od wymiany instalacji, zmiany ogrzewania z piecowego na centralne.

Obiekt zyskał nowe drzwi i okna, w sali gimnastycznej wymieniono posadzkę, placówka zyskała pomieszczenie sanitarne z szatnią i prysznicami. Dzięki rozbudowie dotychczasowego obiektu, dzieci korzystają z sali do zajęć korekcyjnych, stołówek i kilku nowych sal lekcyjnych. Nowe oblicze ma również pokój nauczycielski i gabinet dyrektora, a cały obiekt zyskał na wyglądzie i funkcjonalności.

- Szkoła powiększyła się, zostało wybudowane bardzo potrzebne nowe zaplecze sanitarne, natomiast sama sala gimnastyczna przeszła kapitalny remont – opowiada Irena Retlikowska, dyrektor SP w Jastrzębiu.

Lidia Jagielska



Kamil, Patryk, Bartek i Kamil są zachwyceni wyremontowaną salą



Dzieciaki cieszą się, że mogą ćwiczyć w lepszych warunkach

Dobrzyń nad Wisłą

Wielkanoc w szkole

Tradycją Szkoły Podstawowej w Dobrzyniu nad Wisłą już od wielu lat jest poznawanie dziedzictwa kulturowego regionu. Uczniowie zgłębili również tradycje związane z nadchodzącymi Świętami Wielkanocnymi.



Młodzi aktorzy ze szkoły podstawowej w Dobrzyniu nad Wisłą przypomnieli rówieśnikom tradycje i obrzędy wielkanocne

W Wielkim Tygodniu odbył się w szkole apel, podczas którego zaprezentowano tradycje i zwyczaje wielkanocne. Uzupełnieniem czytanych wierszy i ciekawych informacji o świętach, pisankach, dyngusie i potrawach wielka-

nocnych były fragmenty utworów świątecznych.

Podsumowano też szkolny konkurs na ozdobę wielkanocną. Pierwsze miejsce w kategorii klas starszych zdobyła Natalia Wilińska, która wykonała stroik. W ka-

tegorii klas młodszych najładniejszą palemkę zrobiła Dominika Kubik. Wyróżnionym uczniom wręczono nagrody. Konkursowe prace zostały wyeksponowane w holu szkoły.

Patrycja Wałęsa

Kikół

Gmina przy wspólnym stole

W miniony wtorek w hali sportowej przy Szkole Podstawowej w Kikole odbyło się spotkanie wielkanocne dla mieszkańców gminy Kikół. W uroczystości udział wzięło dwustu gości.



Spotkanie to wspólna inicjatywa kikolskiego urzędu, starostwa powiatowego, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i parafii św. Wojciecha. Uczestniczyli w nim, oprócz mieszkańców, także rad-

ni i sołtysi, samorządowcy oraz przedstawiciele duchowieństwa z całej gminy.

Po życzeniach, ksiądz Marek Mrówczyński wspólnie z gośćmi odmówił modlitwę, po której poświęcił znajdujące się na

W spotkaniu wzięli też udział seniorzy udekorowanych stołach potrawy. Podczas posiłku czas umilił uczestnikom występ artystyczny scholi parafialnej, która zaprezentowała kilka pieśni religijnych.

(aba)

MAJÓWKA 2011

LIPNO

29 kwietnia, godz. 18.00, kino Nawojka – otwarcie wystawy poświęconej Janowi Pawłowi II.

30 kwietnia, godz. 10.00, kino Nawojka – bajkowy poranek dla dzieci, wstęp wolny

2 maja, godz. 10.00, kino Nawojka – bajkowy poranek dla dzieci – wstęp wolny

2 maja, godz. 14.00, dziedziniec MCK – konkurs na bajkową postać, zabawa w naśladowanie dźwięków natury

2 maja, godz. 18.30, dziedziniec MCK – koncert przy ognisku Henryka Kaźmierczaka „Hak” (polski poeta, kompozytor, podróżnik, śpiewa piosenki autorskie z akompaniamentem akordeonu)

3 maja, godz. 10.00 – kościół pod wezwaniem WNMP w Lipnie – msza św. za ojczyznę, przemarsz pod pomnik w Parku Miejskim i złożenie kwiatów

3 maja, godz. 11.30 – uroczystości przed pomnikiem w parku, po nich konkurs łuczniczy (muszla koncertowa)

GMINA LIPNO

3 maja, godz. 10.00 – kościół pod wezwaniem WNMP w Lipnie – msza za ojczyznę, przemarsz do Parku Miejskiego i złożenie kwiatów przed pomnikiem

KIKÓŁ

3 maja, godz. 9.00 – msza św. za ojczyznę w kościele parafialnym, przemarsz i złożenie kwiatów pod pomnikiem

WIELGIE

3 maja – godz. 10.30 – zbiórka przed urzędem gminy, pół godziny później msza święta w kościele parafialnym, po niej złożenie wieńców przed pomnikiem

3 maja, godz. 12.30 – plac przed remizą strażacką – uroczysty apel – raport dowódcy uroczystości i podniesienie flagi państwowej, wręczenie sztandaru, odsłonięcie i poświęcenie figury św. Floriana, wręczenie odznaczeń, przemówienia gości, na zakończenie występ gminnej orkiestry dętej

DOBZYŃ NAD WISŁĄ

3 maja, godz. 9.30 – strażnica OSP w Dobrzyniu nad Wisłą – zbiórka, kwadrans później złożenie kwiatów na grobie ks. Leonarda Lipki – założyciela OSP w Dobrzyniu nad Wisłą, godz. 10.00 – msza św. w intencji Ojczyzny i strażaków, następnie złożenie kwiatów pod pomnikiem 900-lecia i koncert w wykonaniu orkiestry dętej

9 maja, godz. 12.00 – łagiewniki – uroczystości przy pomniku upamiętniającym pomordowanych

**Zamieść reklamę swojej firmy
w Tygodniku Regionu Lipnowskiego
ZADZWOŃ !!! tel. (56) 682 26 80**

CLI TYGODNIK REGIONU
LIPNOWSKIEGO

Lipno

Tak świętowaliśmy



Za ubranie grobu odpowiedzialny był ksiądz wikariusz Łukasz Grabiasz oraz Lidia Impert, Adam Kłonowski i Marcin Jaworski



Z tradycyjną święconką przyszedli do kościoła i starsi, i młodszy



Ksiądz wikariusz Rafał Zieliński podczas święcenia pokarmów



Justyna i Laura od zawsze chodziły ze święconką w Wielką Sobotę



Trener Mienia Lipno Marcin Bartczak z córką Martą



Martyna Znaniecka i Milena Wiśniewska



Ewa i Cezary Makowscy wraz z córką Mileną



Zmiana warty strażaków

Powiat

Zawiedziona nadzieja niepełnosprawnych

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w tym roku otrzymało jeszcze mniej środków z PFRON –u. –Wniosków jest bardzo dużo i niektóre będą rozpatrzone negatywnie – wyjaśnia starosta lipnowski.

Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie realizują ustawowe zadania powiatu w zakresie wspierania osób niepełnosprawnych i rozwiązywania ich potrzeb. Podejmują działania zmierzające do ograniczania skutków niepełnosprawności, opracowują powiatowe programy dotyczące rehabilitacji i przestrzegania praw osób dotkniętych kalectwem, uczestniczą w dofinansowywaniu warsztatów terapii zajęciowej.

Najbardziej odczuwalna rola PCPR to niewątpliwie jednak dofinansowywanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych, zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze oraz likwidacja barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, w związku z indywidualnymi potrzebami chorych. I to ten aspekt działalności lipnowskiego PCPR-u budzi niepokój i zdenerwowanie niepełnosprawnych mieszkańców powiatu oczekujących na pomoc.

O trudnej sytuacji niepełnosprawnych informowaliśmy w grudniu ub. r.

Starosta Krzysztof Baranowski wyjaśniał wtedy, że za trudną sytuację odpowiedzialna jest zbyt mała kwota środków otrzymywanych na tego typu zadania w 2010 roku i zapewniał o pozytywnym przebiegu rozmów na ten temat z Andrzejem Sochajem, wiceprezesem PFRON-u odpowiedzialnym za sprawy finansowe. Do powiatu lipnowskiego miało wpłynąć w 2011 roku więcej pieniędzy, co pozwoliłoby na możliwość pozytywnego obsłużenia większej liczby potrzebujących.

- Podczas gdy w 2010 roku powiat otrzymał z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 796 tysięcy 663 złote (pieniądze te musiały być podzielone między Warsztaty Terapii Zajęciowej, na które przeznaczono 369 tysięcy, dofinansowanie zakupu sprzętu ortopedycznego i materiałów pomocniczych, co pochłonęło ponad 90 tysięcy a likwidację barier architektonicznych - 107 tysięcy zł), to w 2011 roku będzie to kwota ponad 1 mln zł, czyli o co najmniej 200 tysięcy więcej

- zapewniał starosta Baranowski. - Wnioski będą przyjmowane dopiero od 1 marca, a więc wtedy, gdy lipnowski PCPR będzie dysponował szczegółową informacją na temat aktualnych możliwości finansowych jednostki.

Na realizację optymistycznych planów i większe środki finansowe, a co za tym idzie szansę na likwidację barier architektonicznych, budowę podjazdów dla osób poruszających się na wózkach inwalidzkich, przebudowę łazienki, montaż specjalnych poręczy czy likwidację progów czekali z niepokojem przede wszystkim niepełnosprawni. Trudno pogodzić się z odmową pomocy osobom i tak już pokrzywdzonym przez los.

Tymczasem nadzieje na zwiększenie środków nie sprawdziły się i do budżetu wpłynęło w tym roku jeszcze mniej pieniędzy z PFRON-u.

- Otrzymaliśmy 724 tysiące, jest to mniej niż w ubiegłym roku, kiedy było 800 tysięcy – poinformował podczas ósmej sesji Rady Powiatu Krzysztof Baranowski. - Wniosków jest bardzo dużo i niektóre na pewno będą rozpatrzone negatywnie, musimy tę biedę sprawiedliwie podzielić.

Powiat jest zobowiązany przeznaczyć 400 tysięcy z przyznanej przez PFRON kwoty na funkcjonowanie Warsztatów Terapii Zajęciowej, do rozdysponowania w powiecie lipnowskim na cały rok pozostaje więc 300 tysięcy złotych.

- Nie wyobrażam sobie, że może być jeszcze mniej pieniędzy niż w latach ubiegłych, kiedy z powodu braku środków nie przyjmowano już nawet wniosków, nie wspominając o ich pozytywnym rozpatrzeniu – żali się Czytelnik.

Starosta ma wciąż nadzieję, że to nie jedyne pieniądze przekazane przez PFRON w tym roku.

- Rozmawiałem z panem Sochajem, stwierdził on, że to nie jest ostateczna decyzja, ponieważ wystąpili o uruchomienie dodatkowych środków – informuje Krzysztof Baranowski. - Jeśli do nas wpłyną dodatkowe pieniądze, to natychmiast będą uruchomione.

Lidia Jagielska

Lipno

Przedшкоlaki walczyły na scenie

W miniony wtorek po raz kolejny w kinie Nawojka odbył się coroczny Przegląd Twórczości Artystycznej Przedшкоlaków pod hasłem „Dzieciaki Przedшкоlaki 2011”.

Do konkursu zgłosiło się jedenaście przedszkoli (w kategorii teatr) oraz sześć zespołów (w kategorii muzyka). W sumie w przeglądzie wzięło 226 dzieci z przedszkoli powiatu lipnowskiego.

Trzecie miejsce zajęło Przedszkole w Kikole, na drugim miej-

scu uplasowały się przedszkolaki z Chrostkowa. Jednak pierwsze miejsce zostało w Lipnie. Otrzymało je Przedszkole Miejskie nr 2.

Grand Prix i nagrodę Burmistrza Lipna zdobyło Przedszkole Nr 1 w Lipnie.

Jury przyznało również wy-

różnienia za szczególne wrażenia artystyczne. Otrzymali je: Mateusz Jagas, Julia Wiśniewska, Wiktorja Serwach, Luiza Łukaszewska, Patrycja Siedlecka, Klaudia Stańczyk.

(Ma)



Wszyscy nagrodzeni w przeglądzie „Dzieciaki przedszkolaki”



Na scenie pojawili się nawet Beatlesi



Młodzi aktorzy w „Nawojce”



Dzieci z Przedszkola Miejskiego nr 4 oprowadzili widzów po Polsce



TYGODNIK REGIONU
LIPNOWSKIEGO
PROGRAM TELEWIZYJNY

HITY TYGODNIA

CZWARTEK 22:20 TVP 1 - TYGRYS I ŚNIEG

Komedia, 125 min, Włochy (2005)

Film opowiada historię Attilio De Giovanni, poety zakochanego bez pamięci w Vittorii. Niestety, bez wzajemności. Jednak ekstrawagancki i żywiołowy poeta nie ma zamiaru dać za wygraną, a kolejne odrzucenia przez wybrankę jego serca zdają się nie robić na nim wrażenia. By zdobyć serce ukochanej Attilio nie zawaha się znaleźć w najbardziej komicznych i absurdalnych sytuacjach. Z rezultatem nie zawsze tym oczekiwanym. Nie poddaje się nawet gdy jego wybranka wyrusza z misją pokojową do Iraku, w którym właśnie wybuchła wojna. Nasz dzielny poeta rusza śladem Vittorii. Attilio, który nie zna ani jednego słowa po arabsku, nigdy nie miał w ręku żadnego rodzaju broni, a wielbłądy widział tylko z Zoo, uzbrojony jedynie w swoją poezję rozpoczyna osobistą wojnę przeciw piekłu i zniszczeniom wywołanym przez działania wojenne. Jego miłość do Vittorii stanie się symbolem miłości człowieka do całej społeczności, zdewastowanej przez ból i walki zbrojne.

PIĄTEK 20:25 TVP 1 - ROBIN HOOD: KSIĄŻE ZŁODZIEI

Przygodowy, 150 min, USA (1991)

Robin z Locksley po sprzeczce z ojcem, przeciwnikiem wojen religijnych, wyrusza na wyprawę krzyżową i dostaje się do arabskiej niewoli. Życie ratuje mu Maur o imieniu Azeem. Obaj przedostają się do Anglii. Na miejscu okazuje się, że krajem rządzi okrutny szeryf z Nottingham, a król Ryszard Lwie Serce przebywa na krucjacie. Szeryf pragnie dla siebie korony, tyranizuje poddanych. Zamek Locksleyów został splądrowany i zniszczony, ojciec Robina zginął, a siepacze szeryfa zagarnęli jego rodzinne dobra. Prawo w Anglii nie istnieje, dlatego też Robin postanawia walczyć o sprawiedliwość bezprawnymi metodami. Wraz z Azeemem zaczyna nękać ludzi szeryfa. Dołączają do nich inni buntownicy. Robin staje na czele wyjętych spod prawa ludzi, których schronieniem są lasy Sherwood.

SOBOTA 22:25 TVP 1 - KRONIKI RIDDICKA

Akcja, 130 min, USA (2004)

Riddick jest jednym z najbardziej poszukiwanych przestępców we wszechświecie. Za jego schwytanie wyznaczono olbrzymią nagrodę. Nic więc dziwnego że jedna z grup poszukujących przestępcy dzięki informacjom wreszcie natrafia na jego ślad. Jednak znaleźć Riddicka to jedno, a schwycić go to drugie. Po raz kolejny udaje mu się wymknąć, przy okazji przechwytyjąc ścigający go statek. Postanawia odwiedzić swego przyjaciela i dowiedzieć się co skłoniło go do zdradzenia miejsca jego pobytu. Na miejscu okazuje się, że światu grozi zagłada z rąk nekromantów, którzy podbijają kolejne planety i wciąż powiększają swoją złowieszczą armię. W normalnych czasach z tym złem walczyliby dobro. Jednak w tych czasach może je pokonać tylko inne zło.

PONIEDZIAŁEK 20:00 POLSAT - BAD BOYS

Akcja, 155 min, USA (1995)

Pracownicy wydziału antynarkotykowego policji w Miami, Marcus Burnett i Mike Lowrey mogą pochwalić się nie lada sukcesem - udaje im się przechwycić heroinę o wartości 100 mln dolarów. Niestety - już następnego dnia heroina zostaje skradziona z posterunku. Na jej odzyskanie, Burnett i Lowrey mają zaledwie trzy dni. Inaczej ich posterunek zostanie zamknięty. Walcząc z czasem, śledzą mistrza złodziei, tajemniczego Foucheta. Przestępcę może zidentyfikować jedyny, w dodatku dość kłopotliwy i gadatliwy świadek: piękna, ponętna Julie Mott. Aby pozyskać jej zaufanie, gliniarze zmuszeni są zamienić się rolami. Tak więc, żonaty Marcus wciela się w rolę playboya, bogatego glinę jeżdżącego na co dzień Porsche, a jego partner Mike staje się głową rodziny.

TVP 1

06:00 Kawa czy herbata?
08:00 Wiadomości
08:08 Polityka przy kawie
08:20 Siedem stron świata (1) - serial
08:55 Domisie (241) - dla dzieci
09:30 Koszmarny Karolek (92) - serial
09:40 Magiczne przygody misia Ruperta (25) - serial
09:50 Psie opowieści, czyli ochy i fochy (9) - dla dzieci
10:10 Małgosia i bućki (26) - serial
10:40 Baranek Shaun (57) - serial
10:50 My, wy, oni
11:20 Telezakupy
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:40 Siódme niebo (14) - serial
13:40 Plebania (1692) - serial
14:05 Klan (2080) - serial
14:40 Opole 2010 na bis - muzyka
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Jaka to melodia? - rozrywka
15:50 Moda na sukces (5426) - serial
16:15 Moda na sukces (5427) - serial
16:35 Celownik
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:25 Plebania (1693) - serial
17:55 Klan (2081) - serial
18:35 Jaka to melodia? - rozrywka
19:10 Księżycowy miś (15) - serial
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:10 Pogoda
20:25 Ojciec Mateusz (65) - serial
21:20 Sprawa dla reportera
22:20 Tygrys i śnieg - film fabularny
00:25 Pomocnik - film fabularny
02:15 Detoks (9) - serial
03:10 Notacje (72) - dokument
03:20 Zagadkowa Jedynka - rozrywka



06:00 Mango - Telezakupy
07:00 Granie na śniadanie - rozrywka
08:00 Prosto w serce (82) - serial
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Na Wspólnej (1436) - serial
11:35 Granie na ekranie - rozrywka
12:10 Mango - Telezakupy
12:40 Sędzia Anna Maria Wesołowska (577) - serial
13:40 W-11 wydział śledczy (803) - serial
14:20 Detektywi (823) - serial
14:55 Detektyw Monk (15) - serial
15:55 Rozmowy w toku - talk show
16:55 Sąd rodzinny (178) - serial
17:55 Prosto w serce (83) - serial
18:25 Detektywi (824) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Na Wspólnej (1437) - serial
20:45 W-11 wydział śledczy (804) - serial
21:30 Kolekcjoner - film fabularny
23:55 Bez śladu (7) - serial
00:50 Multikino (547) - kultura
01:15 Arkana magii - rozrywka
02:35 Uwaga!
02:55 Rozmowy w toku - talk show
03:50 Nic straconego



08:00 Zupełnie inna historia - film krótkometrażowy
08:20 Podejrane tematy - dokument
09:25 Shenandoah - film fabularny
11:20 Szkoda twoich łez - film fabularny
13:00 Lucky Luke - film fabularny
14:40 Bombon - El Perro - film fabularny
16:30 Panna Marple: Godzina zero - film fabularny
18:20 Solaris - film fabularny
20:10 Gladiator - film fabularny

Cesarz Marek Aureliusz chce uczynić generała Maksimusa swoim następcą. Nie podoba się to prawowitemu dziedzicowi Kommodusowi, który postanawia pozbyć się rywala. Maksimus trafia do niewoli.

22:55 Oczy szeroko zamknięte - film fabularny
02:00 Wallander (12) - film fabularny
03:35 Beautiful - film fabularny

TVP 2

06:00 M.A.S.H. (220) - serial
06:30 Egzamin z życia (14) - serial
07:30 Na dobre i na złe (165) - serial
08:30 Pytanie na śniadanie
10:50 Aleja gwiazd - rozrywka
11:15 Telezakupy
11:45 Gilotyna - rozrywka
12:25 Kabaretowa Scena Dwójki
13:20 Matka jest tylko jedna (4)
13:45 Matka jest tylko jedna (5)
14:15 Barwy szczęścia (581) - serial
14:50 Zmiennicy (6) - serial
16:00 Panorama - świat
16:15 Gorący temat - publicystyka
16:20 Pogoda
16:30 Czas honoru (17) - serial
17:25 Gilotyna (96) - rozrywka
18:00 Panorama
18:25 Sport-telegram
18:30 Pogoda
18:40 Bitwa na głosy - z planu (40)
19:00 Zaklinacz dusz (9) - serial
19:55 Kabaretowy Klub Dwójki (7)
20:10 Barwy szczęścia (582) - serial
20:45 Dr House (121) - serial
21:45 Instykt (9) - serial
22:40 Siostra Jackie (16) - serial
23:20 Po zmierzchu - talk show
00:10 Kocham kino - kultura
00:35 Ruby - film fabularny
02:35 Od słowa do słowa (5) - kultura
03:25 Tajemnica Enigmy (7) - serial



06:15 112 - na każde wezwanie (67) - serial
06:45 112 - na każde wezwanie (68) - serial
07:20 Top Model. Zostań modelką
08:20 Majka (100) - serial
08:50 Majka (101) - serial
09:20 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (2) - serial
10:20 Zaklinaczka duchów (20) - serial
11:20 Telezakupy
12:55 Apetyt na kasę - rozrywka
13:55 B jak brzydula (13) - serial
14:25 B jak brzydula (14) - serial
14:55 Top Model. Zostań modelką
15:55 Majka (102) - serial
16:25 Majka (103) - serial
17:00 Ostry dyżur (102) - serial
18:00 Zaklinaczka duchów (21) - serial
19:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (3) - serial
20:00 Miejski obłęd - film fabularny
22:20 Odwrócenie (3) - serial
23:20 Katakumby - film fabularny
01:15 Arkana magii - rozrywka



06:00 Łapu capu ekstra - rozrywka
06:30 Muzyka - muzyka
07:05 Minisport+
07:15 Łapu capu
07:20 Nie przegap
07:30 Amerykański tata (9) - serial
08:00 Ja, moja cygańska rodzina i Woody Allen - dokument
08:55 Łagodna - film fabularny
10:30 Po jednym na drogę - film fabularny
12:15 George Michael - koncert w Londynie - muzyka
13:45 Siła i honor - film fabularny
16:00 Asystent wampira - film fabularny
17:55 Przebłysk geniuszu - film fabularny
20:00 Łapu capu
20:10 Amerykański tata (10) - serial
20:35 Nie przegap
20:45 Łapu capu
20:50 Minisport+
21:00 Przez 24 godziny (3) - serial
21:50 Przez 24 godziny (4) - serial
22:40 Caprica (16) - serial
23:30 Dudley Dobra Dusza - film fabularny
00:55 Księga ocalenia - film fabularny
02:50 Zero - film fabularny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:15 TV market
07:30 Kudłaty i Scooby Doo na tropie (8) - serial
08:00 Miś Yogi (19) - serial
08:10 Miś Yogi (20) - serial
08:20 Miś Yogi (21) - serial
08:30 Nowe przygody Scooby'ego (8) - serial
09:00 Rodzina zastępcza plus (318) - serial
10:00 Daleko od noszy (43) - serial
10:30 Świat według Kiepskich (289) - serial
11:00 Malanowski i Partnerzy (289) - serial
11:30 Linia życia (38) - serial
12:00 Dom nie do poznania (166)
13:00 Ostry dyżur (18) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1298) - serial
14:45 Trudne sprawy (43) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (290)
17:00 Dlaczego ja? (162) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1299) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Linia życia (39) - serial
20:00 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (23) - serial
21:00 Hotel 52 (10) - serial
22:00 Szpilki na Giewoncie (10) - serial
23:00 Kobiety Klub Zbrodni (10) - serial
00:00 Potęga miłości - film fabularny
02:00 Program interaktywny



06:15 Muzyczne listy - muzyka
07:25 Słoneczny patrol (169) - serial
08:25 Hole In The Wall (7) - rozrywka
09:05 Must Be the Music (5)
10:05 Must Be the Music (6)
10:45 Must Be the Music (7)
11:50 Must Be the Music (8)
12:30 Galileo
13:30 Dekoratornia - film telewizyjny
14:00 Dziewczyny z fortuną
15:00 Hole In The Wall (8) - rozrywka
15:40 Must Be the Music (9)
16:40 Must Be the Music (10)
17:20 Must Be the Music (11)
18:20 Must Be the Music (12)
19:00 Różowa pantera (5) - serial
19:30 Różowa pantera (6) - serial
20:00 Galileo
21:00 FC Porto - Villarreal CF
23:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami (21) - serial
23:55 Magazyn Ligi Europejskiej
00:30 CSI: Kryminalne zagadki Miami (22) - serial
01:30 Pogrzeb - film fabularny
03:25 Muzyczne listy - muzyka



08:30 World Series by Renault w Alcañiz
09:00 FIA WTCC
09:25 Champions Club
09:45 Mistrzostwa Świata w Moskwie
11:00 Mistrzostwa Świata w Sheffield
13:00 Mats Point
13:30 Wyścig dookoła Turcji
15:30 Mistrzostwa Świata w Sheffield
17:00 Eurogole Flesz
17:10 Mistrzostwa Świata w Moskwie
19:15 Mistrzostwa Świata w Moskwie
20:00 Mistrzostwa Świata w Sheffield
23:00 Clash Time - Spotkanie z gwiazdami
23:05 Tydzień z World Wrestling Entertainment
23:35 Clash Time - Spotkanie z gwiazdami
23:45 Vintage Collection
00:35 Clash Time - Spotkanie z gwiazdami
00:45 Mistrzostwa Świata w Sheffield



06:00 Kawa czy herbata?
08:00 Wiadomości
08:10 Polityka przy kawie
08:20 Z Jedyńką po drodze
08:35 Baranek Shaun (58) - serial
08:45 Koszmarny Karolek (93) - serial
09:00 Siedem stron świata (2) - serial
09:35 Magiczne przygody misia Ruperta (3) - serial
10:00 Zaślubiny księcia Williama z Kate Middleton
11:00 Wiadomości
11:15 Zaślubiny księcia Williama z Kate Middleton
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Jaka to melodia? - rozrywka
15:50 Moda na sukces (5428) - serial
16:15 Moda na sukces (5429) - serial
16:40 Celownik
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:25 Plebania (1694) - serial
17:55 Klan (2082) - serial
18:35 Jaka to melodia? - rozrywka
19:10 Stacyjkowo (7) - serial
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:10 Pogoda
20:25 Robin Hood, książę złodziei - film fabularny
22:55 Terminator: Kroniki Sary Connor (8) - serial
23:55 Świt żywych trupów - film fabularny
01:45 Weekendowy magazyn filmowy - kultura
02:15 Szał - film fabularny



06:00 Mango - Telezakupy
07:00 Granie na śniadanie - rozrywka
08:00 Prosto w serce (83) - serial
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Na Wspólnej (1437) - serial
11:35 Granie na ekranie - rozrywka
12:10 Mango - Telezakupy
12:40 Sąd rodzinny (178) - serial
13:40 W-11 wydział śledczy (804) - serial
14:20 Detektywi (824) - serial
14:55 Detektyw Monk (16) - serial
15:55 Rozmowy w toku - talk show
16:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (578) - serial
17:55 Prosto w serce (84) - serial
18:25 Detektywi (825) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:00 Uproszczona - film fabularny
21:55 Morderstwo w Białym Domu - film fabularny
00:10 Kuba Wojewódzki (24)
01:10 Uwaga!
01:30 Arkana magii - rozrywka
02:50 Rozmowy w toku - talk show
03:45 Nic straconego



08:00 Kierunek: Islandia - film krótkometrażowy
08:40 Nikt nie jest winien - film fabularny
10:15 Babcia - film fabularny
12:20 Sugarland Express - film fabularny
14:20 Vida - film krótkometrażowy
14:55 Podejrane tematy - dokument
16:10 Gra o miłość - film fabularny
18:05 Apartament - film fabularny

W przeddzień wyjazdu do Chin Matthew dostrzega na ulicy ukochaną, która przed dwoma laty nagle zniknęła z jego życia. Śledząc ją, trafia do pokoju w hotelu "Drake". Tu odkrywa inne ślady dziewczyny.

20:10 The Rolling Stones. W blasku światel - dokument
22:25 Full Metal Jacket - film fabularny
00:50 Zbrodnia ojca Amaro - film fabularny
02:50 Pamiętasz mnie? - film fabularny



06:00 M.A.S.H. (221) - serial
06:30 Egzamin z życia (15) - serial
07:30 Na dobre i na złe (166) - serial
08:30 Pytanie na śniadanie
10:45 Aleja gwiazd - rozrywka
11:10 Pogotowie modowe
11:25 Akcja - stylizacja
11:50 Gilotyna (72) - rozrywka
12:30 Kabaretowy Klub Dwójki (40)
13:30 Na wariackich papierach (21) - serial
14:25 Barwy szczęścia (582) - serial
15:00 Instynkt (8) - serial
16:00 Panorama - świat
16:15 Gorący temat - publicystyka
16:20 Pogoda
16:30 Czas honoru (18) - serial
17:20 Kocham Cię, Polsko!
17:25 Gilotyna (97) - rozrywka
18:00 Panorama
18:25 Sport-telegram
18:30 Pogoda
18:40 Bitwa na głosy - z planu (41)
19:00 Zaklinacz dusz (10) - serial
20:05 Na dobre i na złe (442) - serial
21:10 Kocham Cię, Polsko! (59)
22:40 Kocham Cię, Polsko! (59)
22:50 Cudotwórca - film fabularny
00:50 Tajniak - film fabularny
02:25 Kopciuszek (26) - serial
02:50 Kopciuszek (27) - serial
03:15 Widmo - film fabularny



06:15 112 - na każde wezwanie (69) - serial
06:45 112 - na każde wezwanie (70) - serial
07:20 Top Model. Zostań modelką
08:20 Majka (102) - serial
08:50 Majka (103) - serial
09:20 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (3) - serial
10:20 Zaklinaczka duchów (21) - serial
11:20 Telezakupy
12:55 Apetyt na kasę - rozrywka
13:55 B jak brzydula (15) - serial
14:25 Top Model. Zostań modelką
15:55 Majka (104) - serial
16:25 Majka (105) - serial
17:00 Ostry dyżur (103) - serial
18:00 Zaklinaczka duchów (22) - serial
19:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (4) - serial
20:00 Przedsionek piekła - film fabularny
21:55 Nie z tego świata (11) - serial
22:50 Coś nowego - film fabularny
00:50 Arkana magii - rozrywka



07:05 Minisport+
07:15 Łapu capu
07:20 Nie przegap
07:30 Amerykański tata (10) - serial
08:00 Prymas. Trzy lata z tysiąca - film fabularny
09:50 Łapu capu extra - rozrywka
10:25 Nine - Dziewięć - film fabularny
12:25 Blues Brothers 2000 - film fabularny
14:35 Zmiana planów - film fabularny
16:20 Ekstrakt - film fabularny
17:55 Parnassus - film fabularny
20:00 Łapu capu
20:10 Amerykański tata (11) - serial
20:35 Nie przegap
20:45 Łapu capu
20:50 Minisport+
21:00 Green Day - muzyka
22:10 Wszystko, co kocham - film fabularny
23:50 Droga bez powrotu III - Zostawieni na śmierć - film fabularny
01:25 Tajemnice państwa - film fabularny
03:05 Hel - film fabularny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:15 TV market
07:30 Pies Huckleberry (22) - serial
07:40 Pies Huckleberry (23) - serial
07:50 Pies Huckleberry (24) - serial
08:00 Tom i Jerry (8) - serial
08:30 Scooby Doo, gdzie jesteś? (8) - serial
09:00 Rodzina zastępcza plus (319) - serial
10:00 Daleko od noszy (44) - serial
10:30 Świat według Kiepskich (290) - serial
11:00 Malanowski i Partnerzy (290) - serial
11:30 Linia życia (39) - serial
12:00 Dom nie do poznania (167)
13:00 Ostry dyżur (19) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1299) - serial
14:45 Trudne sprawy (44) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (291) - serial
17:00 Dlaczego ja? (163) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1300) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Linia życia (40) - serial
20:00 Garfield ucieka z komiksu - film fabularny
21:35 Stracone dusze - film fabularny
23:45 Rocky Horror Picture Show - film fabularny
02:10 Program interaktywny



06:15 Muzyczne listy - muzyka
07:25 Słoneczny patrol (170) - serial
08:25 Hole In The Wall (9) - rozrywka
09:05 Must Be the Music (9)
10:05 Must Be the Music (10)
10:45 Must Be the Music (11)
11:45 Must Be the Music (12)
12:25 Galileo Extra
13:25 Nieposkromiona Australia (4)
14:00 Dziewczyny z fortuną
15:00 Hole In The Wall (10) - rozrywka
15:40 Must Be the Music (13)
16:40 Must Be the Music (14)
17:20 Must Be the Music (15)
18:20 Hole In The Wall (11) - rozrywka
19:00 Różowa pantera (7) - serial
19:30 Różowa pantera (8) - serial
20:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami (21) - serial
21:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami (22) - serial
22:00 Ice Road Truckers: Drogi śmierci (8) - dokument
23:05 Mroczne fantazje - film fabularny
00:55 Właściwy cel - film fabularny
02:50 Galileo
03:40 Muzyczne listy - muzyka



08:30 Watts
08:45 Magazyn wyścigów konnych
09:15 Mistrzostwa Świata w Sheffield
11:00 Mistrzostwa Świata w Sheffield
14:00 Wyścig dookoła Turcji
15:30 Mistrzostwa Świata w Sheffield
18:30 Eurogole Flesz
18:45 Mistrzostwa Świata w Moskwie
20:00 Mistrzostwa Świata w Sheffield
23:00 Intel Extreme Masters
23:30 Benfica Lizbona - Citta di Montevideo Calcio a 5
00:30 Freeride Spirit
00:45 Mistrzostwa Świata w Sheffield



06:00 Narodowy Spis Powszechny 2011 - dla przyszłości
06:35 Klub przyjaciół Myski Miki
07:05 Hannah Montana (50) - serial
07:35 Rok w ogrodzie
08:00 Jestem z wami - beatyfikacja Jana Pawła II - dokument
10:15 Ziarno
10:55 Gwiezdny zaprzęg - film fabularny
12:20 Bujdy na resorach (1) - serial
12:25 Pocoyo (37) - serial
12:40 Jestem z wami - beatyfikacja Jana Pawła II - dokument
13:00 Wiadomości
13:15 Jestem z wami - beatyfikacja Jana Pawła II - dokument
13:30 Miłość to spełnione marzenie
15:00 Jestem z wami - beatyfikacja Jana Pawła II - dokument
15:15 Opole 2007 na bis - muzyka
16:05 1920. Wojna i miłość (9) - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Santo Subito - niewyjaśnione uzdrowienie - dokument
18:00 Jestem z wami - beatyfikacja Jana Pawła II - dokument
18:15 Jaka to melodia? - wydanie specjalne - rozrywka
19:00 Śmierć (165) - serial
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Rajd Tunezji - kronika
20:10 Pogoda
20:15 Oredzie Papieża Benedykta XVI do Polaków
20:25 Karol - papież, który pozostał człowiekiem (1) - film fabularny
22:00 Jestem z wami - beatyfikacja Jana Pawła II - dokument
22:25 Kroniki Riddicka - film fabularny
00:35 Rok, w którym moi rodzice wyjechali na wakacje - film fabularny
02:25 Macunaima - film fabularny



08:00 Gnomeo i Julia - kulisy powstawania filmu - dokument
08:30 Dzień dobry TVN
10:55 Na Wspólnej (1435) - serial
11:20 Na Wspólnej (1436) - serial
11:45 Na Wspólnej (1437) - serial
12:15 Uwolnić orkę - film fabularny
14:30 You can dance - Po prostu tańcz! (9) - rozrywka
16:15 Prosto w serce (81) - serial
16:40 Prosto w serce (82) - serial
17:05 Prosto w serce (83) - serial
17:30 Prosto w serce (84) - serial
18:00 Kuchenne rewolucje (12)
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 Dziewczyna z moich koszmarów - film fabularny
22:30 Gliniarz z Beverly Hills III - film fabularny
00:40 Wyspa doktora Moreau - film fabularny
02:40 Arkana magii - rozrywka
04:00 Nic straconego



08:00 Tą stroną do góry - film krótkometrażowy
08:25 Piękne dziewczyny - film fabularny
10:30 Nieme kino - film fabularny
12:10 Butch Cassidy i Sundance Kid - film fabularny
14:10 Pali się - film fabularny
16:10 Sherlock Holmes - Szlachetnie urodzony kawaler - serial
18:10 Kopia mistrza - film fabularny
20:10 Powrót Batmana - film fabularny
Gotham znalazło się w niebezpieczeństwie. Pingwin postanowił zniszczyć miasto i jego mieszkańców, licząc na to, że przy okazji zabije znenawidzonego Batmana.
22:40 Ned Kelly - film fabularny
00:40 Zatoichi - film fabularny
02:35 Przeprowadzka - film fabularny
03:55 Ugór - film fabularny



06:00 NSP 2011 - Dla przyszłości
06:35 Anna Dymna - spotkajmy się (123) - dyskusja
07:05 Poezja łączy ludzi (55) - kultura
07:15 Flintstonowie (21) - serial
07:45 Mikołajek (9) - serial
08:05 Ogrodowa Dowborowa
08:35 M jak miłość (829) - serial
09:35 Barwy szczęścia (579) - serial
10:05 Barwy szczęścia (580) - serial
10:40 Licencja na wychowanie (98) - serial
11:10 Licencja na wychowanie (99) - serial
11:45 Licencja na wychowanie (100) - serial
12:20 Licencja na wychowanie (101) - serial
12:50 Smaki czasu z Karolem Okrasą
13:20 Videoteka dorosłego człowieka (114) - rozrywka
14:00 Familiada - rozrywka
14:40 Rodzinka.pl (16) - serial
15:20 Kocham Cię, Polsko! (59)
16:45 Słowo na niedzielę
16:55 Najwyższe dzieci świata
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram
18:45 Pogoda
18:55 Postaw na milion - kulisy (9)
19:05 Postaw na milion (9) - rozrywka
19:55 Bitwa na głosy - prolog (9)
20:00 Bitwa na głosy (9) - kultura
21:25 Bitwa na głosy - wyniki (9)
21:45 Kowboj z Szanghaju - film fabularny
23:50 Widmo - film fabularny
01:35 Mokry szmal - film fabularny
03:00 Mój pierwszy raz (52)
03:50 Czy te oczy mogą kłamać



06:25 Pascal: po prostu gotuj
06:55 Telezakupy
09:00 Ally McBeal (10) - serial
10:00 Sylwester i Tweety na tropie (7) - serial
10:30 Sylwester i Tweety na tropie (8) - serial
11:00 Sylwester i Tweety na tropie (9) - serial
11:30 Sylwester i Tweety na tropie (10) - serial
12:00 Sylwester i Tweety na tropie (11) - serial
12:30 Sylwester i Tweety na tropie (12) - serial
13:00 Gdzie pachną stokrotki (1) - serial
14:00 Jak dobrze wyglądać nago
15:00 Jak dobrze wyglądać nago
16:00 Joey (19) - serial
16:30 Joey (20) - serial
17:00 Joey (21) - serial
17:30 Joey (22) - serial
18:00 Domowy front (1) - serial
18:30 Detektyw Monk (15) - serial
19:30 Wiercipięta - film fabularny
21:15 Coś nowego - film fabularny
23:15 Ostra jazda - film fabularny
01:05 Arkana magii - rozrywka



07:00 Minisport+
07:10 Łapu capu
07:25 Wszyscy święci - film fabularny
08:50 Czarny balonik - film fabularny
10:30 Grinch - Świat nie będzie - film fabularny
12:20 Aktualności filmowe - News
12:30 Aktualności filmowe
13:05 Moja piękna dacia - dokument
14:00 Bohaterowie futbolu
14:25 Kobieta na Marsie, mężczyzna na Wenus - film fabularny
16:00 Zabójcze kłamstwa - film fabularny
17:30 Kamufaż (4) - serial
18:30 Grand Prix Europy w Lesznie
22:35 Filary Ziemi (1) - serial
00:30 Przesyłka priorytetowa - film fabularny
02:00 Pięciu z Balibo - film fabularny
03:50 Informers - film fabularny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:15 Przygody Animków (25) - serial
07:45 Przygody Animków (26) - serial
08:15 Nowe przygody Scooby'ego (9) - serial
08:45 Miś Yogi (23) - serial
08:55 Miś Yogi (24) - serial
09:05 Miś Yogi (25) - serial
09:15 Sylwester i Tweety na tropie (9) - serial
09:45 Magazyn UEFA Champions League
10:15 Ewa gotuje
10:50 Łabędziem być... (8) - rozrywka
11:50 Tylko muzyka. Must be the music (8) - rozrywka
13:45 Dom nie do poznania (212)
14:45 Się kręci (220) - rozrywka
15:50 Garfield ucieka z komiksu - film fabularny
17:45 Przygody Merlina (9) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Uzdrowił mnie Jan Paweł II
20:00 Tylko muzyka. Must be the music (9) - rozrywka
21:45 Ści(ą)gany - film fabularny
23:40 Teksańska masakra piłą mechaniczną: Następne pokolenie - film fabularny
01:30 Program interaktywny



06:20 Ręce, które leczą (70) - zdrowie i medycyna
06:50 D'Artagnan - film fabularny
09:00 Dennis rozrabiaka (35) - serial
09:30 Dennis rozrabiaka (36) - serial
10:00 Dennis rozrabiaka (37) - serial
10:30 Dennis rozrabiaka (38) - serial
11:00 Galileo
12:00 Mała czarna (282) - talk show
13:00 Kinomaniak - kultura
13:30 VIP - kultura
14:00 Orlen Australia Tour (9)
14:30 GCB Centrostal Bydgoszcz - BKS Aluprof Bielsko-Biała
16:55 How Clean Is Your House? (5)
17:25 How Clean Is Your House? (6)
17:55 Świat po Armageddonie (1)
19:00 Galileo
20:00 Nietykali - film fabularny
22:30 Spadkobiercy (46) - rozrywka
23:30 Bellator Fighting Championships
01:40 Pogrzeb - film fabularny
03:30 Kinomaniak - kultura
03:55 VIP - kultura



08:30 Freeride Spirit
08:45 Mats Point
09:15 Mistrzostwa Świata w Moskwie
10:30 Mistrzostwa Świata w Sheffield
11:00 Mistrzostwa Świata w Sheffield
14:00 Mistrzostwa Świata w Moskwie
15:30 Mistrzostwa Świata w Sheffield
18:30 Mistrzostwa Świata w Moskwie
20:00 Mistrzostwa Świata w Sheffield
23:00 Wyścig dookoła Turcji
00:00 Fight Club



07:30 Smerfy (165) - serial
 08:00 Wiadomości
 08:20 Jestem z wami - beatyfikacja Jana Pawła II - dokument
 10:00 Msza święta beatyfikacyjna Jana Pawła II
 12:35 Jestem z wami - beatyfikacja Jana Pawła II - dokument
 13:00 Wiadomości
 13:20 Jestem z wami - beatyfikacja Jana Pawła II - dokument
 14:10 Elza z afrykańskiego buszu - nowa przygoda - film fabularny
 16:00 Pielgrzym miłości - dokument
 17:00 Teleexpress
 17:15 Pogoda
 17:30 Ojciec Mateusz (65) - serial
 18:25 Jaka to melodia? - rozrywka
 19:00 Felicjanek 10 - film krótkometrażowy
 19:05 Podróż do bajek (1) - serial
 19:30 Wiadomości
 20:00 Sport
 20:05 Rajd Tunezji - kronika
 20:10 Pogoda
 20:25 Ranczo (60) - serial
 21:35 Karol - papież, który pozostał człowiekiem (2) - film fabularny
 23:00 Buntownik z wyboru - film fabularny
 01:15 Życie jest cudem - film fabularny
 03:55 Serial fabularny - serial



08:00 Maja w ogrodzie
 08:25 Akademia ogrodnika
 08:30 Dzień dobry TVN
 10:55 Kuchenne rewolucje (12)
 11:50 Co za tydzień
 12:10 Przepis na życie (8) - serial
 13:10 William i Kate - film fabularny
 14:55 X Factor (8) - rozrywka
 16:35 Cofnij zegar (8) - rozrywka
 17:05 Karol. Człowiek, który został papieżem (1) - serial
 19:00 Fakty
 19:25 Sport
 19:35 Pogoda
 19:45 Uwaga!
 20:00 X Factor (9) - rozrywka
 21:45 Przepis na życie (9) - serial
 22:45 Partnerki (9) - serial
 23:45 Usta usta (9) - serial
 00:45 Gliniarz z Beverly Hills III - film fabularny
 02:50 Uwaga!
 03:10 Arkana magii - rozrywka



08:00 John i Karen - film krótkometrażowy
 08:15 Eroica - film fabularny
 10:20 Casablanca - film fabularny
 12:15 W pułapce zawodu - film krótkometrażowy
 12:55 The Rolling Stones. W blasku światła - dokument
 15:10 Twister - film fabularny
 17:15 Inni - film fabularny
 19:10 Za drzwiami Actors Studio - dokument
 20:10 Detektyw Murdoch: Zdrzgotany - serial
 21:05 Detektyw Murdoch: Komando - serial
 22:00 Tożsamość - film fabularny
 23:40 Oczy szeroko zamknięte - film fabularny
 02:30 Ego - film fabularny
 03:55 Wstyd - film fabularny



06:35 M jak miłość (830) - serial
 07:30 Barwy szczęścia (581) - serial
 08:00 Barwy szczęścia (582) - serial
 08:30 Nie lękajcie się... - Jan Paweł II (1) - dokument
 08:40 Wajrak na tropie - dokument
 09:10 Nie lękajcie się... - Jan Paweł II (2) - dokument
 09:20 Lolek - dokument
 10:10 Nie lękajcie się... - Jan Paweł II (3) - dokument
 10:20 Fantomas - film fabularny
 12:05 Nie lękajcie się... - Jan Paweł II (4) - dokument
 12:20 Bitwa na głosy (9) - kultura
 13:45 Nie lękajcie się... - Jan Paweł II (5) - dokument
 13:50 Bitwa na głosy - co słychać?
 14:00 Familiada - rozrywka
 14:30 Nie lękajcie się... - Jan Paweł II (6) - dokument
 14:40 Rodzinka.pl (17) - serial
 15:10 Nie lękajcie się... - Jan Paweł II (7) - dokument
 15:20 Szansa na sukces (187)
 16:15 Nie lękajcie się... - Jan Paweł II (8) - dokument
 16:30 Na dobre i na złe (442) - serial
 17:25 Nie lękajcie się... - Jan Paweł II (9) - dokument
 18:00 Panorama
 18:30 Sport-telegram
 18:35 Pogoda
 18:45 Tak to leciało! - kulisy
 18:55 Tak to leciało! (96) - rozrywka
 20:05 Kabaretowy Klub Dwójki
 21:10 60 sekund - film fabularny
 23:15 Magazyn Ekstraklasy - Szybka piłka
 23:50 Harmonia chaosu - Nigel Kennedy - kultura
 00:55 Ukryty wymiar - film fabularny
 02:40 Na koniec świata - film fabularny



06:10 Misja Martyna - extra (2)
 06:40 Pascal: po prostu gotuj
 07:10 Telezakupy
 09:15 Nasza klasa (4) - serial
 09:45 Nasza klasa (5) - serial
 10:15 Ally McBeal (11) - serial
 11:15 Wiercipięta - film fabularny
 13:00 O czym szumią wierzby - film fabularny
 15:10 Przedsionek piekła - film fabularny
 17:05 Detektyw Monk (15) - serial
 18:05 Kobra - oddział specjalny (9) - serial
 19:05 Agenci NCIS (8) - serial
 20:05 A.I.: Sztuczna inteligencja - film fabularny
 23:05 Fringe: Na granicy światów (19) - serial
 00:10 Siła pomsty - film fabularny
 02:10 Arkana magii - rozrywka



06:00 Łapu capu ekstra - rozrywka
 06:30 Muzyka - muzyka
 07:00 Moja piękna dacia - dokument
 08:00 Bohaterowie futbolu
 08:30 Dudley Dobra Dusza - film fabularny
 09:55 Zaginiony łód - film fabularny
 11:40 Klub Imperatora - film fabularny
 13:35 Saga "Zmierch" - Księżyc w nowiu - film fabularny
 15:50 Obcy na poddaszu - film fabularny
 17:20 Łapu capu
 17:30 Caprica (16) - serial
 18:20 Eureka (2) - serial
 19:10 Aktualności filmowe - News
 19:20 Aktualności filmowe
 19:50 Nie przegap
 20:00 Wszystko o Stevenie - film fabularny
 21:45 Dokąd zmierzasz? - film fabularny
 23:15 Filary Ziemi (2) - serial
 01:05 Ciacho - film fabularny
 03:00 Sengoku basara (1) - serial
 03:25 Nasienie upadku - film krótkometrażowy
 04:00 Muzyka - muzyka



06:00 Nowy dzień z Polsat News
 07:15 Scooby Doo, gdzie jesteście? (9) - serial
 07:45 Kaczor Donald przedstawia (26) - dla dzieci
 08:15 Kaczor Donald przedstawia (27) - dla dzieci
 08:45 Tom i Jerry (9) - serial
 09:15 Scooby Doo (12) - serial
 09:45 Gumisie (7) - serial
 10:15 Gumisie (8) - serial
 10:45 Akademia Gimnastyczna - film fabularny
 12:50 Ści(a)gany - film fabularny
 14:40 Hudson Hawk - film fabularny
 16:45 Szpilki na Giewoncie (10) - serial
 17:45 Hotel 52 (10) - serial
 18:50 Wydarzenia
 19:20 Sport
 19:25 Pogoda
 19:30 Ojcu Świętemu śpiewamy razem - muzyka
 21:15 Kości (6) - serial
 22:15 Kości (7) - serial
 23:15 Przekładaniec - film fabularny
 01:25 Magazyn sportowy
 03:25 Program interaktywny



06:15 Globalna herezja - film fabularny
 08:30 Stawka większa niż życie: Wiem, kim jesteście; ściśle tajne - serial
 10:55 Galileo
 11:55 Mała czarna (283) - talk show
 12:55 Dekoratornia - film telewizyjny
 13:25 Spadkobiercy (46) - rozrywka
 14:25 Nieposkromiona Australia (5) - dokument
 15:00 Kaktus - film fabularny
 17:00 How Clean Is Your House? (7) - rozrywka
 17:30 How Clean Is Your House? (8) - rozrywka
 18:00 Różowa pantera (9) - serial
 18:30 Różowa pantera (10) - serial
 19:00 Galileo
 20:00 STOP Drogówka
 21:00 Spadkobiercy (47) - rozrywka
 22:00 Komando Foki atakuje - film fabularny
 00:00 Wielka bitwa potworów - film fabularny
 02:20 Kaktus - film fabularny
 04:00 VIP - kultura



08:30 World Series by Renault w Spa-Francorchamps
 09:00 Wyścig dookoła Turcji
 10:00 Mistrzostwa Świata w Moskwie
 11:30 Mistrzostwa Świata w Sheffield
 12:45 World Series by Renault w Spa-Francorchamps
 14:00 Wyścig dookoła Turcji
 15:00 Mistrzostwa Świata w Sheffield
 18:00 Puchar UEFA
 19:15 Weekend w sportach motorowych
 19:30 Mistrzostwa Świata w Sheffield
 20:00 Mistrzostwa Świata w Sheffield
 23:00 Mistrzostwa Świata w Moskwie
 00:30 Wyścig dookoła Turcji



06:05 Kalipso - film fabularny
 07:05 Kosmiczne kolizje (3)
 08:00 Wiadomości
 08:10 Koszmarzy Karolek (57) - serial
 08:30 Siedem stron świata (3) - serial
 09:05 Gwiezdny zaprzęg - film fabularny
 10:40 Małgosia i buciki (30) - serial
 11:10 Siódme niebo (15) - serial
 12:00 Wiadomości
 12:20 Długi weekend - film fabularny
 13:45 Plebania (1694) - serial
 14:15 Klan (2082) - serial
 14:45 Konkurs Piosenki Eurowizji - Dusseldorf 2011 - rozrywka
 15:00 Wiadomości
 15:10 Pogoda
 15:20 Mój przyjaciel pies - film fabularny
 17:00 Teleexpress
 17:20 Pogoda
 17:25 Plebania (1695) - serial
 17:55 Klan (2083) - serial
 18:35 Jaka to melodia? - rozrywka
 19:05 To Timmy! (7) - serial
 19:30 Wiadomości
 20:00 Sport
 20:05 Rajd Tunezji - kronika
 20:10 Pogoda
 20:25 Taxi IV - film fabularny
 22:05 Malibu - atak rekinów - film fabularny
 23:45 Amerykański łowca - film fabularny
 01:40 W głąb siebie - film fabularny
 03:30 Notacje (345) - dokument
 03:40 Zagadkowa Jedyńka - rozrywka



06:00 Mango - Telezakupy
 07:00 Granie na śniadanie - rozrywka
 08:00 Prosto w serce (84) - serial
 08:30 Dzień dobry TVN
 11:00 Co za tydzień
 11:20 Granie na ekranie - rozrywka
 12:10 Mango - Telezakupy
 12:40 Sędzia Anna Maria Wesołowska (578) - serial
 13:40 W-11 wydział śledczy (804) - serial
 14:20 Detektywi (825) - serial
 14:55 Detektyw Monk (1) - serial
 15:55 Rozmowy w toku - talk show
 16:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (579) - serial
 17:55 Prosto w serce (85) - serial
 18:25 Detektywi (826) - serial
 19:00 Fakty
 19:30 Sport
 19:40 Pogoda
 19:50 Uwaga!
 20:05 Na Wspólnej (1438) - serial
 20:45 W-11 wydział śledczy (805) - serial
 21:30 Szymon Majewski Show (9)
 22:35 Mentalista (22) - serial
 23:35 Superwizjer
 00:10 Tajemnice Smallville (11)
 01:10 Co za tydzień
 01:35 Uwaga!
 01:55 Arkana magii - rozrywka
 03:15 Nic straconego



08:00 Vida - film krótkometrażowy
 08:35 Grek Zorba - film fabularny
 11:05 Za drzwiami Actors Studio - dokument
 12:05 Shenandoah - film fabularny
 14:00 Duma i uprzedzenie - film fabularny
 16:00 Zezowate szczęście - film fabularny
 18:05 Otwarte serca - film fabularny
 20:10 Goście, goście - film fabularny
 22:05 Lśnienie - film fabularny
 Jack Torrance przyjmuje posadę stróża w hotelu Overlook, dokąd przenosi się wraz z rodziną. Wkrótce po przybyciu na miejsce zaczynają go gnębić koszmarne sny, a jego syn ma przerażające wizje.
 00:30 Jak chcę gwizdać, to gwizdę - film fabularny
 02:05 Olek - film fabularny
 03:20 Sobowtór - film fabularny



06:15 Antychryst - wielki filantrop
 06:45 Flintstonowie (22) - serial
 07:25 Pan Samochodzik i praskie tajemnice - film fabularny
 09:05 Postaw na milion (9) - rozrywka
 10:05 Kumple - film fabularny
 12:05 Fantomas wraca - film fabularny
 14:00 Familiada - rozrywka
 14:40 Rodzinka.pl (18) - serial
 15:10 Hity kabaretu Neo-Nówka (1)
 15:45 Willow - film fabularny
 18:00 Panorama
 18:25 Sport-telegram
 18:30 Pogoda
 18:40 Bitwa na głosy - z planu
 19:00 Laskowik & Malicki - rozrywka
 20:05 Barwy szczęścia (583) - serial
 20:45 M jak miłość (831) - serial,
 21:35 Kulisy serialu "M jak miłość"
 21:50 Tomasz Lis na żywo
 22:50 Osiem milimetrów - film fabularny
 01:05 Pułkownik Kwiatkowski - film fabularny
 03:25 Droga do piekła - film fabularny



07:15 Majka (104) - serial
 07:45 Majka (105) - serial
 08:15 112 - na każde wezwanie (71) - serial
 08:45 112 - na każde wezwanie (72) - serial
 09:20 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (4) - serial
 10:20 Zaklinaczka duchów (22) - serial
 11:20 Telezakupy
 12:55 Apetyt na kasę - rozrywka
 13:55 B jak brzydula (16) - serial
 14:25 B jak brzydula (17) - serial
 14:55 Kuchenne rewolucje - rozrywka
 15:55 Majka (106) - serial
 16:25 Majka (107) - serial
 17:00 Ostry dyżur (104) - serial
 18:00 Agenci NCIS (1) - serial
 19:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (5) - serial
 20:00 Greystoke - legenda Tarzana, władcy małp - film fabularny
 22:35 Pamiątniki wampirów (20) - serial
 23:35 Telefon - film fabularny
 01:35 Arkana magii - rozrywka



06:00 Łapu capu ekstra - rozrywka
 06:30 Muzyka - muzyka
 07:10 Łapu capu
 07:20 Nie przegap
 07:30 Amerykański tata (11) - serial
 08:00 Śmietnisko - dokument
 09:40 Łapu capu extra - rozrywka
 10:15 Po jednym na drogę - film fabularny
 12:00 Kamufaż (4) - serial
 12:50 Raj dla par - film fabularny
 14:55 Twój na zawsze - film fabularny
 16:55 Lekcje rosyjskiego - dokument
 18:10 Noc w muzeum II - film fabularny
 20:00 Łapu capu
 20:10 Amerykański tata (12) - serial
 20:35 Nie przegap
 20:45 Łapu capu
 20:50 Minisport+
 21:00 Przesyłka priorytetowa - film fabularny
 22:30 Kina w Ameryce - dokument
 23:35 Filary Ziemi (3) - serial
 01:25 Operacja Dunaj - film fabularny
 03:10 Marysina Polana - dokument
 03:50 Muzyka - muzyka



06:00 Nowy dzień z Polsat News
 07:15 TV market
 07:30 Przygody Animków (25) - serial
 08:00 Przygody Animków (27) - serial
 08:30 Co nowego u Scooby'ego? (1) - serial
 09:00 Rodzina zastępcza plus (320) - serial
 10:00 Daleko od noszy (45) - serial
 10:30 Świat według Kiepskich (291) - serial
 11:00 Malanowski i Partnerzy (291) - serial
 11:30 Linia życia (40) - serial
 12:00 Dom nie do poznania (168)
 13:00 Ostry dyżur (20) - serial
 14:00 Pierwsza miłość (1300) - serial
 14:45 Trudne sprawy (45) - serial
 15:50 Wydarzenia
 16:10 Pogoda
 16:15 Interwencja
 16:30 Malanowski i Partnerzy (292) - serial
 17:00 Dlaczego ja? (164) - serial
 18:00 Pierwsza miłość (1301) - serial
 18:50 Wydarzenia
 19:20 Sport
 19:25 Pogoda
 19:30 Linia życia (41) - serial
 20:00 Bad Boys - film fabularny
 22:35 Ława przysięgłych - film fabularny
 01:20 Journeymen - podróżnik w czasie (4) - serial
 02:10 Program interaktywny



07:00 Słoneczny patrol (171) - serial
 08:00 Dennis rozrabiaka (35) - serial
 08:30 Dennis rozrabiaka (36) - serial
 09:00 Mała czarna (282) - talk show
 10:00 Must Be the Music (13)
 11:00 Must Be the Music (14)
 11:45 Must Be the Music (15)
 12:45 Galileo
 13:45 Orlen Australia Tour (9)
 14:15 Globalna herezja - film fabularny
 16:30 Must Be the Music (16)
 17:30 How Clean Is Your House? (9)
 18:00 Różowa pantera (11) - serial
 18:30 Różowa pantera (12) - serial
 19:00 Galileo
 20:00 STOP Drogówka
 21:00 Świat po Armageddonie (1)
 22:00 Galileo
 23:00 Galileo
 00:00 Mała czarna (282) - talk show
 01:00 Bellator Fighting Championships
 03:05 Muzyczne listy - muzyka
 03:55 Kinomaniak - kultura



08:30 Weekend w sportach motorowych
 08:45 Mistrzostwa Świata w Sheffield
 09:45 Wyścig dookoła Turcji
 10:45 Mistrzostwa Świata w Moskwie
 12:00 Turniej WTA w Madrycie
 13:45 Mistrzostwa Świata w Sheffield
 15:00 Mistrzostwa Świata w Sheffield
 18:00 Eurogole
 18:30 Champions Club
 19:15 Watts
 19:30 Mistrzostwa Świata w Sheffield
 20:00 Mistrzostwa Świata w Sheffield
 23:00 Eurogole
 23:30 Champions Club
 00:15 Mistrzostwa Świata w Moskwie



07:10 Zemsta w Odrzykoniu
- film fabularny

07:40 Tajemnica wielkiego
Krzysztofa - film fabularny

09:05 Spona - film fabularny

10:50 Kabaretowe hity - rozrywka

11:15 Kabaretowe hity - rozrywka

11:40 Święto Konstytucji

13:25 Wiadomości

13:45 Trędowata - film fabularny

15:30 Ojciec Mateusz (65) - serial

16:25 Plebania (1696) - serial

17:00 Teleexpress

17:20 Pogoda

17:25 Klan (2084) - serial

18:05 Jaka to melodia? - wydanie specjalne - rozrywka

18:55 Jaka to melodia? - wydanie specjalne - rozrywka

19:05 Baśnie i bajki polskie (20) - serial

19:30 Wiadomości

19:50 Sport

20:00 Rajd Tunezji - kronika

20:05 Pogoda

20:20 Ranczo Wilkowyje - film fabularny

22:10 Sztuczki - film fabularny

23:55 Tam i z powrotem - film fabularny

01:50 Bandyta - film fabularny

03:30 Notacje - dokument

03:40 Zagadkowa Jedyńka - rozrywka



06:00 Mango - Telezakupy

08:00 Na Wspólnej (1438) - serial

08:30 Dzień dobry TVN

11:10 Ciekawski George - film fabularny

12:50 Uwolnić orkę II - film fabularny

14:50 Dzika lokatorka - film fabularny

16:55 Karol. Człowiek, który został papieżem (2) - serial

19:00 Fakty

19:25 Sport

19:35 Pogoda

19:45 Uwaga!

20:05 Na Wspólnej (1439) - serial

20:45 W-11 wydział śledczy (806) - serial

21:30 Usta usta (10) - serial

22:30 Kuba Wojewódzki (25)

23:30 Goście (10) - serial

00:30 Superwizjer

01:05 Uwaga!

01:25 Arkana magii - rozrywka

02:45 Nic straconego



08:00 John i Karen - film krótkometrażowy

08:10 Ludzie z pociągu - film fabularny

09:55 Lucky Luke - film fabularny

11:35 Sherlock Holmes - Pies Baskerville'ów - serial

13:30 Powrót Batmana - film fabularny

16:00 Apartament - film fabularny

18:05 Wiedźmin (1) - serial

19:10 Wiedźmin (2) - serial

20:10 Goście, goście II - korytarz czasu - film fabularny

Godefroy de Montmirail przygotowuje się do ślubu z Frenegonde de Pouille. Tymczasem Duke, ojciec panny młodej, przerywa przygotowanie do ceremonii złą nowiną.

22:15 Czarna Dalia - film fabularny

00:30 Urodzony 4 lipca - film fabularny

02:55 Dyrektorzy (4) - serial



06:25 Barwy szczęścia (583) - serial

07:05 Latające maszyny kontra pan Samochodzik - film fabularny

08:40 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (79) - dokument

09:20 E.T. - film fabularny

11:25 Makłowicz w podróży

12:05 Fantomas kontra Scotland Yard - film fabularny

14:00 Familiada - rozrywka

14:35 Szansa na sukces - rozrywka

15:40 Billy Madison - film fabularny

17:15 Płocka Noc Kabaretowa (1)

18:00 Panorama

18:25 Sport-telegram

18:30 Pogoda

18:45 Dżungla - film fabularny

20:10 Barwy szczęścia (584) - serial

20:45 M jak miłość (832) - serial

21:40 Kulisy serialu "M jak miłość"

21:50 Nic do stracenia - film fabularny

23:40 Ci cholerni cudzoziemcy. Polacy w Bitwie o Anglię

00:40 Sanktuarium - film fabularny

02:20 Piąty element - film fabularny



06:15 Na Wspólnej (906) - serial

06:45 Telezakupy

08:50 Sylwester i Tweety na tropie (13) - serial

09:20 O czym szumią wierzby - film fabularny

11:25 Mój przyjaciel delfin - film fabularny

13:20 Mój przyjaciel delfin II - film fabularny

15:20 Greystoke - legenda Tarzana, władcy małp - film fabularny

18:05 Kosmita z przedmieścia - film fabularny

20:00 Telefon - film fabularny

22:10 Agenci NCIS (9) - serial

23:10 Siła pomsty - film fabularny

01:15 Arkana magii - rozrywka



06:00 Łapu capu ekstra - rozrywka

06:30 Muzyka - muzyka

07:05 Minisport+

07:15 Łapu capu

07:20 Nie przegap

07:30 Amerykański tata (12) - serial

08:00 Aktualności filmowe - News

08:10 Aktualności filmowe

08:40 Caprica (16) - serial

09:30 Kina w Ameryce - dokument

10:30 Miłość i taniec - film fabularny

12:05 Miasto z morza - film fabularny

14:00 Człowiek, który gapił się na kozy - film fabularny

15:35 Avatar - film fabularny

18:20 Epoka lodowcowa III - Era dinozaurów - film fabularny

20:00 Łapu capu

20:10 Amerykański tata (13) - serial

20:35 Nie przegap

20:45 Łapu capu

20:50 Minisport+

21:00 Skrzydlate świnię - film fabularny

22:50 Filary Ziemi (4) - serial

00:45 Królowa chmur - film fabularny

02:05 Carlos - film fabularny



06:00 Nowy dzień z Polsat News

07:15 TV market

07:30 Przygody Animków (26) - serial

08:00 Pies Huckleberry (25) - serial

08:10 Pies Huckleberry (26) - serial

08:20 Pies Huckleberry (27) - serial

08:30 Scooby Doo (12) - serial

09:00 W pustyni i w puszczy - film fabularny

11:40 Boskie sekrety siostrzanego stowarzyszenia Ya-Ya - film fabularny

14:00 Pierwsza miłość (1301) - serial

14:45 Trudne sprawy (46) - serial

15:50 Wydarzenia

16:10 Pogoda

16:15 Interwencja

16:30 Malanowski i Partnerzy (293) - serial

17:00 Dlaczego ja? (165) - serial

18:00 Pierwsza miłość (1302) - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport

19:25 Pogoda

19:30 Linia życia (42) - serial

20:00 Na linii ognia - film fabularny

22:45 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (23) - serial

23:45 Bandziory - film fabularny

01:45 Program interaktywny



06:20 Muzyczne listy - muzyka

07:25 Słoneczny patrol (172) - serial

08:25 Dennis rozrabiaka (37) - serial

08:55 Globalna herezja - film fabularny

11:10 Must Be the Music (16)

12:10 Galileo

13:10 VIP - kultura

13:40 Kaktus - film fabularny

15:40 Wielka bitwa potworów - film fabularny

18:00 Różowa pantera (13) - serial

18:30 Różowa pantera (14) - serial

19:00 Galileo Extra

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (1) - serial

21:00 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (2) - serial

21:55 Komando Foki atakuje - film fabularny

23:55 Mała czarna (243) - talk show

00:55 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (1) - serial

01:50 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (2) - serial

02:45 Muzyczne listy - muzyka

03:35 VIP - kultura

04:00 TV market



08:30 Wyścig dookoła Turcji

09:30 Eurogole

10:00 Watts

11:00 Turniej WTA w Madrycie

12:00 Turniej WTA w Madrycie

13:45 Mats Point

14:15 Champions Club

15:00 Serbia - Dania

16:45 Eurogole

17:00 Niemcy - Holandia

18:45 Mistrzostwa Świata w Sheffield

19:30 Mats Point

20:00 Najlepsze walki w USA

21:00 Marco Huck - Ran Nakash

23:00 Freeride Spirit

23:30 World Series by Renault w Spa-Francorchamps

00:00 Intel Extreme Masters

00:30 Mistrzostwa Świata w Sheffield



06:00 Kawa czy herbata?

08:05 Polityka przy kawie

08:20 Siedem stron świata (4) - serial

08:55 Budzik (334) - dla dzieci

09:30 Moliki książkowe

09:50 I kudłate, i łaciaste (7) - dla dzieci

10:05 Sindbad (13) - serial

10:35 Koszmarny Karolek (54) - serial

10:50 Raj

11:20 Telezakupy

12:00 Wiadomości

12:10 Agrobiznes

12:40 Siódme niebo (16) - serial

13:40 Plebania (1696) - serial

14:05 Klan (2084) - serial

14:35 Konkurs Piosenki Eurowizji - Dusseldorf 2011 - rozrywka

15:00 Wiadomości

15:10 Pogoda

15:15 Jaka to melodia? - rozrywka

15:50 Moda na sukces (5430) - serial

16:15 Moda na sukces (5431) - serial

16:40 Celownik

17:00 Teleexpress

17:20 Pogoda

17:25 Plebania (1697) - serial

17:55 Klan (2085) - serial

18:35 Jaka to melodia? - rozrywka

19:10 Noddy w krainie zabawek (20) - serial

20:00 Wiadomości

20:00 Sport

20:10 Rajd Tunezji - kronika

20:15 Pogoda

20:30 1920. Wojna i miłość (10) - serial

21:25 Operacja "Życie" (9) - dokument

22:05 Las katyński - dokument

23:10 Zrujnowane życie - film fabularny

00:50 Kopignaty (1) - serial

02:05 Tak czy nie? (1) - serial

03:05 Tak czy nie? (2) - serial

04:00 Zagadkowa Jedyńka - rozrywka



06:00 Mango - Telezakupy

07:00 Granie na śniadanie - rozrywka

08:00 Prosto w serce (85) - serial

08:30 Dzień dobry TVN

11:00 Na Wspólnej (1439) - serial

11:35 Granie na ekranie - rozrywka

12:10 Mango - Telezakupy

12:40 Sędzia Anna Maria Wesołowska (579) - serial

13:40 W-11 wydział śledczy (806) - serial

14:20 Detektywi (826) - serial

14:55 Detektyw Monk (2) - serial

15:55 Rozmowy w toku - talk show

16:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (580) - serial

17:55 Prosto w serce (86) - serial

18:25 Detektywi (827) - serial

19:00 Fakty

19:30 Sport

19:40 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:05 Na Wspólnej (1440) - serial

20:45 W-11 wydział śledczy (807) - serial

21:30 You can dance - Po prostu tańcz! (10) - rozrywka

23:10 Wiem, kto mnie zabił - film fabularny

01:20 Szymon Majewski Show (9)

02:20 Uwaga!

02:40 Arkana magii - rozrywka

04:00 Nic straconego



08:00 Babcia - film fabularny

10:05 Detektyw Murdoch: Zdrzgotany - serial

11:00 Detektyw Murdoch: Komando - serial

11:55 Szkoda twoich lez - film fabularny

13:35 Solaris - film fabularny

15:25 Za drzwiami Actors Studio - dokument

16:25 Panna Marple: Uśpione morderstwo - serial

18:10 Butch Cassidy i Sundance Kid - film fabularny

20:10 Wysokie obcasy - film fabularny

22:15 Moja droga Wendy - film fabularny

00:10 W pułapce zawodu - film krótkometrażowy

00:50 Przeprowadzka - film fabularny

02:10 Pamiętasz mnie? - film fabularny

03:25 Ugór - film fabularny



06:00 M.A.S.H. (222) - serial

06:35 Egzamin z życia (16) - serial

07:35 Na dobre i na złe (167) - serial

08:30 Pytanie na śniadanie

10:55 Aleja gwiazd - rozrywka

11:15 Telezakupy

11:45 Familiada - rozrywka

12:25 Szansa na sukces (183)

13:30 Na wariackich papierach (22) - serial

14:25 Barwy szczęścia (584) - serial

15:00 M jak miłość (832) - serial

16:00 Panorama - świat

16:15 Gorący temat - publicystyka

16:30 Czas honoru (19) - serial

17:25 Jeden z dziesięciu - rozrywka

18:00 Panorama

18:25 Sport-telegram

18:30 Pogoda

18:40 Bitwa na głosy - z planu

19:00 October Road (6) - serial

19:55 Kabaretowy Klub Dwójki (8)

20:10 Barwy szczęścia (585) - serial

20:45 Rodzinka.pl (19) - serial

21:10 Rodzinka.pl (20) - serial

21:50 Piąty element - film fabularny

00:05 Komeda - koncert z okazji 80. rocznicy urodzin - muzyka

01:10 Dr House (122) - serial

02:00 Przekręt Madoffa (19) - dokument

03:10 Trapez (4) - serial



06:15 Kuchenne rewolucje - rozrywka

07:15 Majka (106) - serial

07:45 Majka (107) - serial

08:15 112 - na każde wezwanie (73) - serial

08:45 112 - na każde wezwanie (74) - serial

09:20 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (5) - serial

10:20 Agenci NCIS (1) - serial

11:20 Telezakupy

12:55 Apetyt na kasę - rozrywka

13:55 B jak brzydula (18) - serial

14:25 B jak brzydula (19) - serial

14:55 Kuchenne rewolucje - rozrywka

15:55 Majka (108) - serial

16:25 Majka (109) - serial

17:00 Ostry dyżur (105) - serial

18:00 Agenci NCIS (2) - serial

19:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (6) - serial

20:00 Wszystko jest iluminacją - film fabularny

22:15 Kobra - oddział specjalny (10) - serial

23:15 Małe dzieci - film fabularny

01:50 Arkana magii - rozrywka



06:00 Łapu capu ekstra - rozrywka

06:30 Muzyka - muzyka

07:05 Minisport+

07:15 Łapu capu

07:20 Nie przegap

07:30 Amerykański tata (13) - serial

08:00 Klub kawalerów - film fabularny

09:35 Avatar - jak powstał świat Pandory? - dokument

10:10 Blues Brothers 2000 - film fabularny

12:20 Życie mniej zwyczajne - film fabularny

14:10 Artur i zemsta Maltażara - film fabularny

15:50 Caprica (16) - serial

16:40 Eureka (2) - serial

17:30 Kamufaż (4) - serial

18:20 Było sobie kłamstwo - film fabularny

20:00 Łapu capu

20:10 Amerykański tata (14) - serial

20:35 Nie przegap

20:45 Łapu capu

20:50 Minisport+

21:00 Szachistka - film fabularny

22:45 Sengoku basara (2) - serial

23:15 Miasto życia i śmierci - film fabularny

01:35 Liban - film fabularny

03:05 Moja krew - film fabularny



06:00 Nowy dzień z Polsat News

07:15 TV market

07:30 Przygody Animków (27) - serial

08:00 Sylwester i Tweety na tropie (9) - serial

08:30 Scooby Doo, gdzie jesteś? (9) - serial

09:00 Rodzina zastępcza plus (321) - serial

10:00 Daleko od noszy (46) - serial

10:30 Świat według Kiepskich (292) - serial

11:00 Malanowski i Partnerzy (292) - serial

11:30 Linia życia (42) - serial

12:00 Dom nie do poznania (169)

13:00 Ostry dyżur (21) - serial

14:00 Pierwsza miłość (1302) - serial

14:45 Trudne sprawy (47) - serial

15:50 Wydarzenia

16:10 Pogoda

16:15 Interwencja

16:30 Malanowski i Partnerzy (294) - serial

17:00 Dlaczego ja? (166) - serial

18:00 Pierwsza miłość (1303) - serial

19:20 Sport

19:25 Pogoda

19:30 Linia życia (43) - serial

20:00 Świat według Kiepskich (362) - serial

20:25 Liga Mistrzów

20:45 Manchester United - Schalke 04 Gelsenkirchen

22:45 Liga Mistrzów

23:00 Liga Mistrzów

23:45 D.E.B.S. - film fabularny

01:30 Dopóki śmierć nas nie rozłączy (1) - serial

02:00 Dopóki śmierć nas nie rozłączy (2) - serial

02:30 Program interaktywny



06:20 Muzyczne listy - muzyka

07:25 Słoneczny patrol (173) - serial

08:30 Dziewczyny z fortuną

09:30 Dennis rozrabiaka (38) - serial

10:00 Wielka bitwa potworów - film fabularny

12:20 Muzyczne listy - muzyka

13:30 Kinomaniak - kultura

14:00 Dziewczyny z fortuną

15:00 Galileo

16:00 Osaczona (150) - serial

17:00 Nie igraj z aniołem (171) - serial

18:00 Różowa pantera (15) - serial

18:30 Różowa pantera (16) - serial

19:00 Morze miłości (152) - serial

20:00 Sara - film fabularny

22:25 Obcy - ósmy pasażer "Nostromo" - film fabularny

00:50 FC Barcelona - Real Madryt

02:55 Muzyczne listy - muzyka

03:45 Kinomaniak - kultura



08:35 Mistrzostwa Świata w Moskwie

10:00 Niemcy - Holandia

11:00 Watts

12:00 Mistrzostwa Świata w Sheffield

14:00 Turniej WTA w Madrycie

16:00 Turniej WTA w Madrycie

19:15 Eurogole Flesz

19:35 Wednesday Selection

19:40 Wednesday Selection

19:50 Puchar Świata w Lipsku

20:50 Puchar Świata w Lipsku

21:50 Riders Club

21:55 Turniej z cyklu US PGA - Zurich Classic of New Orleans

22:55 PGA European Tour - Ballantine's Championships

23:25 European Tour Kobiet - Comunitat Valenciana European Nations w Alicante

23:35 Golf Club

23:40 Yacht Club

00:00 Eurosport dla Planety

00:30 Magazyn olimpijski

01:00 Watts



DANPLAST Daniel Rózik
Krzyżówki 28, 87-600 LIPNO
tel. (054) 287 95 46, kom. 501 253 094

CZYNNE
W GODZINACH:
Pon. - Pt. 8.00-17.00
Sob. 8.00-13.30

Promocja od 11 kwietnia do 31 maja

DRZWI DRE
OD RĘKI !!!
MIESZALNIA TYNKÓW I FARB KOSBUD
O VAT TANIEJ



MOŻLIWOŚĆ MONTAŻU

REKLAMA

Reklama
na telebimie
już od 260,-

MIEJSCE
NA TWOJĄ
REKLAMĘ

zadzwoń

661 24 24 24



REKLAMA



All Inclusive

facebook

SAMSUNG

W taryfach All Inclusive Samsung GALAXY ACE za 1 zł

Nowoczesny smartfon oferuje:

- klawiaturę Quick Type, umożliwiającą szybsze pisanie maili, SMS-ów bez odrywania palca
- dostęp do tysięcy aplikacji w Samsung Apps i Android Market
- Social Hub – Twój osobisty Asystent uporządkuje i pokaże w jednym miejscu wszystkie SMS-y, e-maile oraz wiadomości z Facebooka wysłane przez Twoich przyjaciół.

W taryfach All Inclusive korzystasz z Internetu bez limitu z darmowym dostępem do Facebooka i NK oraz rozmawiasz za 0 zł w sieci Play 4G.

www.playmobile.pl
Najszybciej rozwijająca się sieć w Polsce.

PLAY

Darmowy dostęp do Facebook i NK dotyczy elementów własnych serwisów (transfer danych w kraju). Po wyczerpaniu pakietu danych przeliczany jest koszt dodatkowy. Nieograniczone krajowe rozmowy w sieci za 0 zł przez okres zależny od abonamentu. Cena telefonu w taryfie All Inclusive MAX 99 zł (z dostawą i usługami).

NOWY SALON PLAY: LIPNO, ul. Mickiewicza 18, 54/235 0839

ODR

Wystawcy kuszą

8 maja w Minikowie odbędą się targi „Lato na wsi”. Impreza organizowana przez Kujawsko Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w ubiegłym roku ściągnęła 200 wystawców i 20 tys. zwiedzających.



Tak na targach „Lato na wsi” było w ubiegłym roku

Coś dla siebie podczas targów powinni znaleźć przedstawiciele wszystkich branż rolniczych. Ogrodników zainteresują z pewnością wystawy roślin ozdobnych, drzewek i krzewów owocowych. Dla miłośników sprzętu rolniczego przygotowano ekspozycje samochodów, quadów, traktorów itd. Zaplanowano również wystawę pszczelarską, agroturystyczną i twórczości ludowej.

Osobną kategorią będą pokazy konne - skoków oraz ujeżdżania.

Drugą imprezą organizowaną przed ODR będą Dni Pola w Grubnie koło Chełmna, które odbędą się 18 i 19 czerwca. Specyfiką tej imprezy jest kolekcja odmian roślin uprawnych w trakcie wegetacji oraz gatunków roślin energetycznych. Na poletkach odmianowych prezentowane są nowoczesne technologie uprawy i różnorodne programy ochrony roślin.

(pw)

REKLAMA



GOLPASZ S.A.
GOLUB-DOBRYŃ

Oferta współpracy dla producentów zbóż

Golpasz S.A. z siedzibą w Golubiu-Dobryniu informuje, że prowadzi skup zbóż wg poniższych cen:

Pszenvica paszowa	935,00 zł/t
Pszenvica konsumpcyjna	955,00 zł/t
Pszenvyżto	850,00 zł/t
Jęczmień	780,00 zł/t
Żyto	690,00 zł/t
Kukurydza	935,00 zł/t

Zapraszamy do współpracy producentów zbóż ze zbiorów 2011. Podpisujemy umowy kontraktacyjne na wszystkie rodzaje zbóż- pszenicę, pszenżyto, jęczmień żyto oraz owies - w których zapewniamy przejrzyste warunki skupu:

- korzystne ceny
- sprawne przyjęcie
- możliwość organizacji odbioru
- atrakcyjne terminy płatności

PROponujemy PAŃSTWU KONTRAKTACJĘ MOKREGO ZIARNA KUKURYDZY

Dodatkowych informacji udzielają:

- Agnieszka Lewandowska, tel : 56 6821980, kom 692 467 043, e-mail: agnieszka.lewandowska@golpasz.pl
- Sebastian Waszewski, kom. 608 142 336 e-mail: sebastian.waszewski@golpasz.pl
- Janusz Biłski, kom. 668 352 045 e-mail: jbiłski@golpasz.pl

Nawożenie

Brzydko pachnący, ale skuteczny

Utrwaloną przez lata opinię, że obornik najlepiej wywozić na pola i przyorywać jesienią, można śmiało odłożyć do lamusa. Ta tradycyjna metoda oznacza duże straty azotu i szkody dla środowiska.

Wartość nawozowa obornika jest ogromna. Ten najlepszy znany nawóz organiczny zawiera azot i inne potrzebne roślinom makro- i mikroelementy. Obornik to także źródło próchnicy, poprawiającej jakość gleb. W tradycyjnym pojmowaniu, obornik przyorany jesienią w okresie zimy leży w glebie, a procesy rozkładu i nityfikacji rozpoczynają się wiosną w okresie siewu i wzrostu roślin. Tyle teoria. Była ona prawdziwa w latach, kiedy mieliśmy mroźne i śnieżne zimy, zaczynające się w połowie listopada i trwające do końca marca. Kli-

mat jednak się zmienił. Obornik przyorany jesienią zalega w glebie w temperaturze powyżej zera, bo mrozy mamy może nawet i silne, ale krótkotrwałe – kilku- lub kilkunastodniowe. W tej sytuacji w oborniku przez większą część zimy zachodzą procesy rozkładu i uwalniania azotu oraz innych składników, które - niewykorzystane przez rośliny - są bezpowrotnie tracone. Uwolnione z rozkładającej się masy organicznej związki azotu, potasu i innych pierwiastków wpływają z wodami roztopowymi do cieków wodnych, zanieczyszczając

środowisko. Dużą część składników pokarmowych przenika wraz z wodą w głąb gleby, poza strefę dostępności korzeni, a azot w formie amoniaku ulatuje do atmosfery. Resztki, które zostają w glebie stanowią zaledwie część tego, co po przyoraniu jesienią miało służyć wiosennemu wzrostowi roślin.

Pamiętajmy przy tym, że nawozów naturalnych nie można stosować w odległości mniejszej niż 20 m od stref ochronnych źródeł i ujęć wody oraz brzegów rzek i zbiorników.

(pw)

informator

Pogotowie ratunkowe
numer alarmowy 999
Lipno, ul. Nieszawska 6
tel. 54 288 02 99

Szpital Powiatowy
ul. Nieszawska 6
87-600 Lipno
tel. 54 288 02 00

Straż Pożarna
numer alarmowy 998
lub 112 Z telefonów kom.

**Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej**
ul. Sportowa 16
87-600 Lipno
tel. 54 288 65 60

Policja
numer alarmowy 997
lub 112 Z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
87-600 Lipno
ul. Kościuszki 22
tel. 54 231 86 00

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Lipnie
ul. Dekerta 8
87-600 Lipno
tel. (054) 288 42 11

Urząd Miejski w Dobrzyniu n/Wisłą
87-610 Dobrzyń n/Wisłą
ul. Szkolna 4a
tel. 54 253 05 00

Urząd Miejski w Skępem
ul. Kościelna 2
87-630 Skępe
tel. 54 287 85 02

Starostwo Powiatowe w Lipnie
ul. Sierakowskiego 10 B
87-600 Lipno
tel. 54 2872039

**Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa**
87-630 Skępe
ul. Wymyslińska 2
tel. 54 287 84 00 lub 54 287 76 73

Urząd Skarbowy
87-600 Lipno
ul. Staszica 4
tel. 54 2872832

Powiatowy Urząd Pracy w Lipnie
87-600 Lipno
ul. Okrzei 7
tel. 54 288 6750

Urząd Gminy Lipno
ul. Mickiewicza 29
87-600 Lipno
tel. 54 287 25 19

Urząd Gminy Chrostkowo
87-602 Chrostkowo
tel. 54 287 00 39

Urząd Gminy Bobrowniki
ul. Nieszawska 10
87-617 Bobrowniki
tel. 54 251 4904

Urząd Gminy Kikół
87-620 Kikół
tel. 54 2894670

Urząd Gminy Tłuchowo
87-605 Tłuchowo
tel. 54 2876260

Urząd Gminy Wielgie
87-603 Wielgie
ul. Starowiejska 8
tel. 54 289 73 80

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Włocławska 16 a
87-600 Lipno
tel. 54 287 23 24

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
ul. Mickiewicza 58
87-600 Lipno
tel. 54 288 66 46

Zarząd Dróg Powiatowych w Lipnie
87-600 Lipno
ul. Wojska Polskiego 8
tel. 54 287 20 46

**PKS
Dworzec Autobusowy Lipno**
87-600 Lipno
ul. 22 Stycznia 2
tel. 54 287 22 58

Horoskop 28 kwietnia – 4 maja

Koziorożec (22.12.-20.01.)

 Nadchodzi czas rozrachunków, co nie będzie łatwe, jednak nowe oblicze sytuacji lub trafnie podjęta decyzja zapewnią Ci lepszą przyszłość. Doprowadź do końca prace nad jakimś projektem lub pożegnaj się z ludźmi bądź z instytucjami, które dotąd zajmowały ważne miejsce w Twoim życiu. Nie żałuj przeszłości i nie wzdychaj do tego, co było, a nie jest. Skup się na budowaniu przyszłości.

Byk (21.04.-21.05.)

 Jeśli od pewnego czasu pielęgnujesz w myślach jakiś projekt, już niebawem będziesz mógł odetchnąć z ulgą. Pierwsza połowa tygodnia raczej nie będzie beztróskim okresem, jednak to, co wyniknie z tych perturbacji w ostatecznym rozrachunku wyjdzie Ci tylko na dobre. Do ludzi oraz delikatnych spraw podchodź... delikatnie, nie tracąc jednak przy tym z oczu własnych celów.

Panna (24.08.-23.09.)

 Wielokrotnie zdawałaś egzamin z optymizmu i przestrzegania zasad fair play. Tak więc to, co przydarzy Ci się w tych dniach, będzie kolejnym, tym razem finałowym, rozdziałem długiej historii, w której były zarówno spektakularne zwroty, jak i bolesne upadki. Wszystko, co Cię spotka, będzie ważne i znaczące. W pewnym sensie będziesz wędrownicem, który nie zna celu podróży.

Wodnik (21.01.-19.02.)

 W nadchodzących dniach będziesz miał dużo pracy i znajdziesz się pod silną presją. Poradzisz sobie z każdą sytuacją, ale musisz skoncentrować się na swoich celach i patrzeć na sprawy z właściwej perspektywy. Jeśli na światło dzienne wyjdą poważne usterki jakiegoś przedsięwzięcia lub wady czyjegoś charakteru, nie bagatelizuj ich, ani tym bardziej nie ignoruj.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)

 Możesz uskarżać się na nadmiar wrażeń. Uważaj więc, żebyś nie wziął na siebie więcej niż zdołasz unieść. Obecne zdarzenia będą miały dalekosiężne skutki. Zanim zdecydujesz się wkroczyć na obce terytorium, rozważ wszystkie za i przeciw. Niektóre z nadchodzących zdarzeń mogą być spowodowane przez ludzi przybywających z daleka albo przez sytuacje łączące się z dalekimi stronami.

Waga (23.09.-22.10.)

 Najważniejsze wydarzenia będą ściśle związane z finansami, możesz więc spodziewać się albo dużych zysków, albo niemałych strat, których przyczyną będą Twoje własne błędy. Dla wielu osób pierwsza połowa tygodnia będzie czasem zbierania plonów. Właśnie teraz masz szansę ujrzeć rezultaty wielomiesięcznej ciężkiej pracy i żmudnych przygotowań.

Ryby (20.02.-20.03.)

 Jeśli marzysz o zrobieniu wielkiej kariery lub przeprowadzeniu ważnych zmian w domu, zainteresuj się tematem właśnie teraz. Wydarzenia najbliższych dni wydobędą na światło dzienne głęboko skrywane problemy. Bez względu na to czy rozwój sytuacji ucieszy Cię, czy też zmartwi, możesz być pewna, że zanosisz się na nowy początek. Nie machaj czerwoną flagą przed nosem wściekłego byka!

Rak (22.06.-22.07.)

 To czas zmian i rosnącej niepewności, której przyczyną będą finanse lub związki z ludźmi. Choć okaże się to frustrujące, nie pozostanie Ci nic innego, jak sięgnąć i czekać, aż inni wykonają jakiś ruch. Wystarczy jednak, że ktoś wreszcie podejmie konkretną decyzję i jak za dotknięciem czarodziejskiej różdżki pojawią się alternatywy. Czas zabrać się za porządkowanie w życiu.

Skorpion (24.10.-22.11.)

 Poczujesz, że odzyskałeś kontrolę nad sytuacją. Dopóki nie zorientujesz się, na czym naprawdę stoisz, bądź głuchy na plotki i lekceważ wszelkie niesprawdzone informacje. Fakty, które w najbliższych dniach ujrzą światło dzienne, wpłyną na zmianę Twojego stylu życia. Proces transformacji, który w ostatecznym rozrachunku będzie bardzo korzystny, obudzi w Tobie lęk i niepokój.

Baran (21.03.-21.04.)

 Rozwój czy ograniczenie – oto dwie strony monety, którą planety zagrają z Tobą w orla czy reszkę. W nadchodzących dniach szybko zorientujesz się, co wypadło. Z jednej strony wydarzenia pozwolą Ci zrobić postępy, z drugiej zaś uszczuplą zapasy czasu i energii. Być może na własnej skórze przekonasz się, jak bardzo pomocni albo... kłopotliwi portafilią być ludzie.

Lew (23.07.-23.08.)

 Obecne układy planet spełnią rolę przysłowiowej beczki prochu, którą można wykorzystać do skrajnie odmiennych celów. Będziesz więc mógł usunąć przeszkodę lub zrujnować nawet najbardziej stabilną budowlę. Jeśli spełni się optymistyczny wariant, zdołasz uwolnić się od rzeczy i osób, które utrudniały realizację Twoich ambicji.

Strzelec (23.11.-21.12.)

 Jeśli rozważasz sprzedaż lub kupno jakiejś nieruchomości, postaraj się przeprowadzić transakcję właśnie teraz, kiedy finanse cieszą się przychylnością gwiazd. Nie tylko pieniądze będą ważne w nadchodzących dniach: wszelkie inwestycje, również emocjonalne i intelektualne, przyniosą spory zysk. Jeśli więc pójdziesz za głosem serca i zaufasz partnerowi, zyskasz szczęście i emocjonalne bezpieczeństwo.

wróżka Adelajda

Pogoda

		temperatura	ciśnienie	wiatr	deszcz
		minimalna/odczuwalna/maksymalna			
Czwartek 28.04.2011					
dzień 7:00 - 19:00		9/14/16	1009 hPa	9 km/h	0 mm
noc 19:00 - 7:00		10/16/19	1008 hPa	13 km/h	0 mm
Piątek 29.04.2011					
dzień 7:00 - 19:00		12/19/23	1006 hPa	14 km/h	1,4 mm
noc 19:00 - 7:00		6/14/16	1005 hPa	13 km/h	1,6 mm
Sobota 30.04.2011					
dzień 7:00 - 19:00		10/18/21	1002 hPa	14 km/h	4,7 mm
noc 19:00 - 7:00		7/11/13	998 hPa	18 km/h	14,5 mm
Niedziela 1.05.2011					
dzień 7:00 - 19:00		7/9/11	996 hPa	19 km/h	5,6 mm
noc 19:00 - 7:00		1/8/9	998 hPa	13 km/h	0 mm

Kolorowanka dla dzieci



HUMOR

Trzech ludzi leciało balonem, ale stracili orientację i postanowili dowiedzieć się, gdzie się znajdują. Obniżyli lot i widząc na dole człowieka zapytali:

- Czy może nam pan powiedzieć, gdzie jesteśmy?
- W balonie - odpowiedział człowiek na ziemi.
- Pan zapewne jest matematykiem.
- A po czym to wnioskujecie?
- Podał pan odpowiedź prawdziwą, precyzyjną i zupełnie bezużyteczną.
- A panowie zapewne są inżynierami.
- A skąd taki wniosek?
- Po pierwsze: nie macie pojęcia, gdzie jesteście i jak się tam znaleźliście, po drugie: prosicie o pomoc matematyka, a po uzyskaniu odpowiedzi dalej nic nie wiecie i winicie za to matematyka.

Szybszy od kłusa	Sprzęt kowboja	Tęczowy kamień ozdobny	17	Rene-sans lub gotyk	Pojazd na płozach	Pasożyt na drzewie	Hodowla zwierząt	Długi, gruby kij
				Wachlarz, sensu		22		3
Np. człowiek	Urok, czar					Ciężki ptak latający	Port w Jemenie	Stolica Ghany
	10	Wzwyż lub w dal		1				
Pochwała, aplauz				Zmora grubasa				
		15		Zarzewie ognia		18		23
					Szybowanie	Czerwone na Monte Casino	Namiot Indian	
Trunek pradziadka	Książki włoskie	1000 metrów						
		Przełożony klasztoru męskiego					9	2
				Marian, aktor				
				Duma indyka	24			5
Sina odległość	Np. NATO				Popękany lód na wodzie	Nadmorski wiatr		Myśliwski pies
	Podnośnik				11		14	
		Nacięcie na kiju		Gatunek siei				
Prelegent					Dopinguje drużynę			
Pole, rola		13		19	21	Pas zboża	Nośnik dziedziczności	
				Potrawa z maki kukurydzianej		7		
Sąsiad Pawlaka					Mieszkaniec Baku		16	6
Wypukłość								
				Porucznik				
4		20		12		8		

Litery z ponumerowanych pól należy wpisać do tabelki.
Rozwiązaniem jest znane powiedzenie, które powstanie po zmianie kolejności wyrazów.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24

SUDOKU

9	7		3		6
	5	9	2		4
			6	2	3
		4		9	
		5			7
3	6	8			
4				1	
		1	7	8	
7			8	6	2

		8	1		
6		4			
		9			4 3
8	2		7		1
				6	
	7		8 3		5
		1	5		
					7 2
4	3		9		

9	2				1
		3		6	
8					5 2
5		1	7	8	4
			4	2	
2	7		6 8		
8			7		
				1 3 9	
6	5		2		

5			8		
		1		3	7
7			9		1
		1	9 3	6	
		6		4	5
		3	8		1
2		6	1		
		4		1	9
4					

		2	4		
	3	1			5
9	1	7			
3			5	8	
4			2 3	6	
5		6	4	3	
	8			9	
		4	8		
	9		6	4	

	2		8		
			3		9
5	3	6	9	4	
			8		6
1	2				
	8		3		2
9		8	2	4	
4		5	7		
				7	6



LODY TRUSKAWKOWE

Składniki:

0,5 kg truskawek
0,5 l mleka
1 laska wanilii
10 żółtek

trochę cukru do posypania
0,5 l śmietany 22 proc.
sok z 1/2 cytryny
175 g cukru

Sposób przyrządzenia:

Truskawki posypać cukrem i zmiksować (nie bardzo drobno). Mleko połączyć ze śmietaną, wrzucić laskę wanilii i lekko podgrzać. Po podgrzaniu wanilię wyjąć. Żółtka ubić ze 175 g cukru i połączyć z ciepłym mlekiem i śmietaną. Całość podgrzewać na małym ogniu, mieszając, aż zgęstnieje. Poczekać aż wystygnie, po czym dodać masę truskawkową i wymieszać. Wcisnąć sok z połowy cytryny i ponownie wymieszać.Przełożyć do formy i zamrozić.

LODY ŚMIETANKOWE

Składniki:

500 ml mleka
150 – 200 g cukru

8 żółtek
250 ml śmietany kremówki

Sposób przyrządzenia:

Żółtka utrzeć z cukrem. Wstawić do garnka z wrzątkiem. Mleko zagotować i wlać małym strumieniem do naczynia z żółtkami. Cały czas ubijać. Gdy masa zgęstnieje, garnek z wrzątkiem i miską z kremem zdjąć z ognia i dalej ucierać, aż do ostygnięcia. Śmietanę ubić i wymieszać z wystudzonymi żółtkami. Przełożyć do naczynia i włożyć do zamrażarki.

Konsystencja lodów zależy od sposobu ich mrożenia. Najważniejsza jest częstotliwość mieszania. Podczas całego procesu zamrażania, który trwa kilka godzin, należy lody mieszać kilkakrotnie, szczególnie w początkowej fazie, kiedy przy ściankach tworzy się twarda warstwa. Później pozostawiamy je do całkowitego stwardnienia.

INNE SMAKI:

LODY WANILIOWE - podczas przygotowywania lodów śmietankowych, dodać do mleka laskę wanilii, z którą zagotować mleko
LODY KAWOWE - do masy śmietankowej dodać 2 łyżeczki kawy rozpuszczalnej
LODY KAKAOWE - łyżkę kakao rozprowadzić w zimnym mleku i zagotować, dodać do masy
LODY TRUSKAWKOWE - do lodów waniliowych dodać zmiksowane truskawki i łyżeczkę soku z cytryny
LODY BRZOSKWINIOWE - dodać do lodów zmiksowane brzoskwinie w syropie i kilka kropli samego syropu
LODY O SMAKU OWOCÓW LEŚNYCH - do lodów waniliowych dodać zmiksowane jagody i jeżyny
LODY AGRESTOWE - do lodów śmietankowych dodać garść zmiksowanych owoców agrestu i 2 łyżki wody

Sąd nad Wielkanocą

Choć Wielkanoc, z racji daty jej obchodzenia, to święto kojarzące się z radością, ciepłem i wiosną, wiele wieków minęło, zanim ojcowie kościoła przestali się o nią kłócić.

Wielkanoc powiązana jest z żydowskim świętem Paschy. Do II wieku nie było ściśle określonej daty Wielkanocy. Pierwszej relacji z obchodów rocznego święta ku czci zmartwychwstania dostarczył dopiero tekst pisarza Melitona, 200 lat po śmierci Chrystusa. Pod koniec II wieku doszło do pierwszej kłótni dotyczącej daty obchodzenia Wielkanocy. Polikarp, biskup Smyrny, uważał - jak większość zgromadzeń chrześcijańskich w Azji - że Wielkanoc należy obchodzić 14. dnia Nisan kalendarza żydowskiego. W Rzymie wybrano pierwszą niedzielę po tym dniu. Zwolenników obchodzenia święta 14. dnia Nisan nazwano Quartodecimanistami (od słowa „14”). Strona „rzymska” zwołała szereg synodów, by udowodnić, że Wielkanoc należy obchodzić tylko w niedzielę. Ostatecznie w IV wieku zamarł zwyczaj obchodzenia Wielkanocy poza niedzielą.

Kolejny problem pojawił się w III wieku. Powstało pytanie, gdzie powinien być zaliczony wieczór 14. Nisan w kalendarzu żydowskim? Kościoły wschodnie optowały za dniem 14., a zachodnie - za 15. Kwestia została w końcu rozstrzygnięta na pierwszym soborze ekumenicznym w Nicei (dziś Turcja) w 325 roku - oficjalnie przyjęto datę 15. Nisan.

Sobór w Nicei stał się przełomowy, jeśli chodzi o czas obchodzenia Wielkanocy, ze względu na jednoznaczne stanowisko wobec tradycji żydowskiej. W dokumencie jednego z uczestników soboru, wystosowanym do wiernych podległej diecezji, czytamy: „W tak świętej rzeczy nie powinno być żadnych podziałów (...) Nasz Zbawca pozostawił nam tylko jeden dzień świąteczny dla odkupienia, to znaczy dzień Jego Męki”.

Uchwały soboru nie zlikwidowały jednak różnic pomiędzy kościołami wschodnimi i zachodnimi. Rzym i Aleksandria używały bowiem odmiennych metod obliczania daty. Metoda aprobowana przez Rzym zakładała zbyt wczesną datę równonocy - 18 mar-

ca, podczas gdy aleksandryjscy ustalili ją poprawnie. Aby położyć kres tej dwoistości, synod sardycki z 343 roku podniósł kwestię dnia wielkanocnego, nakazując w drodze wzajemnych ustępstw ustalenie wspólnej daty na następne 50 lat. Inicjatywa przetrwała zaledwie kilka.

Po raz kolejny kres sporowi próbował położyć cesarz Teodozjusz Wielki (346-395). Poprosił on Teofilosa, biskupa Aleksandrii, o wyjaśnienie różnic. Biskup w odpowiedzi stworzył tabelę chronologiczną Świąt Wielkanocnych, opierając się na metodzie aleksandryjskiej. Kuzyn Teofilosa, św. Cyryl, kontynuując dzieło, wskazał przy okazji, na czym polegał błąd metody rzymskiej. Jednak dopiero w połowie V w. ustalenia te uzyskały prymat i zostały powszechnie zaakceptowane.

W 457 roku Wiktor z Akwitania, z nakazu archidjakona Hilarego, rozpoczął prace nad pogodzeniem metody rzymskiej i aleksandryjskiej. Jako papież, Hilary zatwierdził obliczenia Wiktora jako obowiązujące. Od tej pory oba kościoły obchodziły Wielkanoc w tym samym czasie.

Aby nie pogubić się w tych trudnych wyjaśnieniach, można posłużyć się prostym przykładem. W tym roku pierwsza wiosenna pełnia księżyca przypada 18 kwietnia, Wielkanoc 24 kwietnia, a żydowska pascha 19 kwietnia. Wjątkowo 24 kwietnia Wielkanoc obchodzą też prawosławni. Zwyczaj ich święto przypada 7 dni



Wielkanocny zajacek za oceanem by instytucją znaną już w XVIII

później.

Co ciekawe, tylko Słowianie nazywają święto zmartwychwstania „Wielkanocą”. Wyjątkiem może być Rosja czy Hiszpania, gdzie używa się słowa Pascha. W językach większości krajów zachodnich nazwa Wielkanoc ma pogańskie korzenie. W Anglii świętuje się Easter, w Niemczech Ostern. Obie nazwy pochodzą od pogańskiej bogini Eostre. Wielkanoc we wszystkich kulturach zaczerpnęła sporo z pogańskich zwyczajów (bазie, pisanki, lany poniedziałek). Tego wszystkiego nie ma w obchodach protestanckich. W teologii protestanckiej wydarzenie Wielkiego Piątku przyćmiewa wydarzenie Wielkiej Niedzieli, czyli zmartwychwstanie Chrystusa. W niektórych kościołach jest ono traktowane jedynie symbolicznie albo wręcz podważa się prawdziwość tego wydarzenia. W czasie nabożeństwa odczytywany jest jedynie adekwatny fragment ewangelii.

Piotr Wołyński

Z wizytą u Poli

Dziś każdy chce zobaczyć, jak mieszka Nicolas Cage, Harrison Ford czy inna gwiazda Hollywood. Część aktorów uchyla rąbka tajemnicy i pokazuje wnętrze swoich posesji. W ten sam sposób postąpiła Pola Negri. Zapraszamy do zwiedzenia jej domu.

Posesja, o której mowa, należała do Poli Negri w połowie lat 20. Mieściła się w Beverly Hills na Beverly Drive.

Biały kolonialny dom na Beverly Drive był wciąż jeszcze budowany, gdy Pola Negri go kupiła. Domek był raczej niepozorny, porównując do innych rezydencji gwiazd Hollywood. Okolica do-

mostwa Poli była jednak urokliwa. Nieopodal znajdował się kort tenisowy oraz ogródki warzywne miejscowych Włochów. Sam dom posiadał piękne patio, a we wnętrzu znajdowała się nawet sala kinowa, gdzie gwiazda mogła oglądać swoje filmy.

(pw)



Dom od strony ogrodu

Kondolencje przyjmujemy w formie

ogłoszeń płatnych pod nr. tel.

(56) 682 26 80

† Zawiadamiamy, że
18 kwietnia
zmarła

Halina
Cybulska

lat 79

† Zawiadamiamy, że
20 kwietnia
zmarł

Mieczysław
Goszczyński

lat 64

† Zawiadamiamy, że
20 kwietnia
zmarł

Jan
Cackowski

lat 76

† Zawiadamiamy, że
21 kwietnia
zmarła

Mirosława
Kamińska

lat 71

† Zawiadamiamy, że
22 kwietnia
zmarł

Leszek
Adamkowski

lat 49

† Zawiadamiamy, że
25 kwietnia
zmarła

Jadwiga
Znanińska

lat 82

REKLAMA

Zakład Pogrzebowy
Katarzyna Sikora
Najtańsze
usługi
pogrzebowe
w regionie!
Kikół, Plac Kościuszki 20
Lipno, ul. Mickiewicza 41a
tel. 607 863 372

Doradztwo

Ważne wsparcie

- Badania dowodzą, że młodzi usilnie wierzą, że gruntowne wykształcenie zapewni im sukces życiowy. Czują się jednak zagubieni i osamotnieni w procesie kształtowania ścieżki edukacyjno-zawodowej, co wywala w nich kolejne negatywne emocje, kumuluje napięcia i obawy przed sprostaniem stawianym wyzwaniom. Warto skorzystać z pomocy doradcy zawodowego przed podjęciem decyzji o wyborze szkoły - mówi doradca zawodowy Katarzyna Piotrowska.

Sytuacja na rynku pracy, która niewątpliwie ma związek z rynkiem edukacyjnym, pogorszyła się w 2008 roku, kiedy nastąpił gospodarczy kryzys. Wywołał on duże zamieszanie, jeśli chodzi o miejsca pracy i płace. W skali globalnej ogromna liczba ludzi straciła zatrudnienie, wiele firm zamroziło potrzebę przyjmowania nowych pracowników. Wzrosło bezrobocie. Okazuje się, że najbardziej na tej sytuacji stracili ludzie młodzi dopiero co wkraczający na rynek pracy.

Małe miasta, takie jak np. Golub-Dobrzyń cechują się wysoką stopą bezrobocia, brakiem większych i dobrze prosperujących przedsiębiorstw w okolicy, ale i niedocenianiem doradztwa zawodowego w życiu młodych ludzi.

Warto zwrócić uwagę, że nie tylko duże bezrobocie powoduje frustrację u młodych. Przekraczanie kolejnych progów edukacyjnych zawsze wiąże się z nakumulowaniem emocji, często tych negatywnych, destrukcyjnych. Człowiek boi się bowiem czegoś, czego nie zna. Niepewność jutra, ale i trud-

ność w określeniu własnych predyspozycji i potrzeb burzy spokój i wywołuje poczucie braku bezpieczeństwa.

Ogólne informacje co do kierunku kształcenia czy szkoły to już za mało. Nie można pozwolić sobie na to, aby ze spokojnym sumieniem mówić „Nie ma co się martwić, jakoś to będzie”. Nie można też zostawiać młodego człowieka z problemem wyboru zawodu czy szkoły samego. Jest to apel przede wszystkim do rodziców, ale także do nauczycieli. Młody człowiek przy podejmowaniu życiowych decyzji potrzebuje wsparcia ze strony bliskich osób, często nie zdając sobie z tego sprawy. Czasem zwykła chęć porozmawiania z drugą osobą, nawet swobodnie o przyszłości, może być sygnałem o potrzebie pomocy.

Brak doradców zawodowych w szkołach powoduje to, że młodzi ludzie mają utrudnioną możliwość spotkania się z osobą, która profesjonalnie pomoże im w określeniu ich predyspozycji, wskaże szkoły i kierunki, które można brać pod uwagę przy dalszych wyborach. Doradca też podpowiada,

jakie zawody mogą być poszukiwane na rynku pracy, a ludzi z jakim wykształceniem pracodawcy nie szukają.

W Golubiu-Dobrzyniu doradcę zawodowego można znaleźć np. w urzędzie pracy. Zajęcia z doradztwa prowadzą też szkoły i poradnie psychologiczno-pedagogiczne. W razie potrzeby warto rozmawiać z pedagogami i psychologami. Pierwszym doradcą dla dziecka jest oczywiście rodzic, który powinien zainteresować się co należy zrobić, aby odpowiednio przygotować dziecko do wyboru drogi życiowej.

Dzięki rozporządzeniu MEN, które weszło w życie 1 lutego formalizują się kwestie związane z planowaniem kształcenia i kariery zawodowej uczniów gimnazjum i szkół ponadgimnazjalnych. Mniej nadzieję, że określenie tych zadań przyczyni się do zwiększenia propozycji zajęć dla młodzieży w zakresie doradztwa zawodowego.

Katarzyna
Piotrowska

Zawód

Oferta pracy dla ...

Dietetyk to profesjonalista w zakresie medycyny, który zajmuje się poradnictwem żywieniowym. Według trendów na rynku pracy jest to zawód pretendujący do miana zawodu przyszłości.

Dietetyk pracuje z dwiema grupami pacjentów. Pierwszą stanowią ludzie zdrowi, świadomi znaczenia prawidłowego żywienia dla jakości życia i stanu zdrowia, a także osoby z różnych względów wymagające nieco innego planu żywienia: dzieci, osoby starsze, kobiety w ciąży i karmiące, ludzie zmagający się z nadwagą i otyłością, wegetarianie czy sportowcy. Druga grupa to osoby chore, cierpiące z powodu dolegliwości ze strony układu pokarmowego, z powodu zaawansowanej otyłości oraz chorób z nią związanych - nadciśnienia, cukrzycy, miażdżycy oraz osoby z zaburzeniami metabolicznymi, nietolerancjami i alergiami pokarmowymi, pacjenci z niedoborami i po cięższych zabiegach chirurgicznych.

Istotną w pracy dietetyka jest także zwana psychologia żywienia, czyli psychologiczne i społeczne aspekty odżywiania, relacje między cechami osobowościowymi jednostki a jej zachowaniami żywieniowymi.

Dietetyk łączy kompetencje technologa żywienia i lekarza, dlatego może pracować zarówno w ośrodkach zdrowia czy szpitalach, jak i w klasycznej

rozumianej gastronomii. Może także kontynuować karierę naukową.

Po skończeniu kierunku dietetyka można również prowadzić własną działalność gospodarczą w zakresie poradnictwa dietetycznego, również jako osobiści konsultanci np. polityków czy gwiazd estrady.

Zarobki dietetyków różnicują się w zależności od miejsca wykonywania pracy. W instytucjach publicznych, takich jak szpital czy domy pomocy społecznej, a również w gastronomii można liczyć na około 2 tys. zł brutto miesięcznie. Lepiej radzą sobie właściciele własnych gabinetów poradnictwa dietetycznego - miesięcznie zarabiają nawet kilka tysięcy złotych brutto. Z pomocy dietetyka można skorzystać również mailowo. Taka usługa kosztuje średnio około 50 złotych.

Z danych na stronie internetowej wynagrodzenia.pl Sedlak&Sedlak wynika, że 25% dietetyków średnio zarabia poniżej 1700zł, 50% - ok. 2000zł a 25% powyżej 2700zł.

Katarzyna
Piotrowska

Kierunki studiów

Dietetyka

Dietetyka jest intensywnie rozwijającą się dziedziną nauki. Integruje wiedzę z wielu dyscyplin, m.in. biologii, biochemii, fizjologii, patofizjologii czy technologii żywności.

Dietetyka to nauka obejmująca badanie produktów żywnościowych i procesów żywienia, opracowywanie diety odpowiedniej dla osób zdrowych i chorych zgodnie z ich stanem zdrowia, wiekiem i trybem życia oraz zastosowanie specjalistycznej wiedzy w procesach profilaktyki, leczenia i promocji zdrowia.

Dietetyka bada rolę składników pokarmowych we wszelkich procesach życiowych, analizuje procesy produkcji i przetwarzania pokarmów. Obszar badań stale się poszerza w wyniku pojawiania się nowych problemów żywieniowych i wprowadzania nowych rozwiązań medycznych, takich jak np. popularyzacja suplementów diety, żywienie dojelitowe i pozajelitowe, rosnąca ilość żywności produkowanej z zastosowaniem nowoczesnych technologii - wysoko przetworzonej i modyfikowanej chemicznie i genetycznie.

Dietetyka przygotowuje do: kontrolowania jakości produktów żywnościowych i warunków ich przechowywania oraz produkcji potraw zgodnie z zasadami systemu Analizy Zagrożeń i Krytycznych Punktów Kontroli (Hazard Analyses Critical Control Points - HACCP), oceny stanu odżywienia, sposobu żywienia, zapotrzebowania na makro- i mikroskładniki odżywcze pacjentów, planowania i przygotowywania potraw wchodzących w skład poszczególnych diet zgodnie z obowiązującą klasyfikacją, planowania i wdrażania opartego o podstawy naukowe żywienia indywidualnego, zbiorowego i leczniczego dla różnicowanych pod względem wieku, zawodu oraz warunków życia grup ludności, profilaktyki i leczenia dietetycznego chorób żywieniowo-zależnych, prowadzenia edukacji żywieniowej, stosowania żywienia klinicznego z wykorzystaniem diet naturalnych oraz produktów leczniczych, specjalnego żywieniowego przeznaczenia w leczeniu chorób np. powstających na tle wadliwego żywienia i chorób.

Ze względu na sprawowanie opieki nad osobami chorymi oraz duże znaczenie, jakie ma prawidłowa dieta dla kondycji fizycznej i psychicznej człowieka, zawód dietetyka oprócz bardzo dobrej znajomości anatomii i fizjologii człowieka oraz szerokiej wiedzy na temat właściwości produktów żywnościowych wymaga pewnych predyspozycji psychicznych oraz wiedzy z zakresu nauk społecznych. Dietetyka powinna charakteryzować zdolność współpracy zarówno z pacjentem, jak i z lekarzem, psychologiem czy rehabilitantem, a także wyrozumiałość oraz potrzeba ciągłego doskonalenia własnej wiedzy i umiejętności-

ści. Dieta musi być bowiem zawsze opracowana indywidualnie dla każdego pacjenta, musi być dostosowana do jego przyzwyczajeń i nawyków żywieniowych, planu dnia, aktywności fizycznej, ewentualnych chorób towarzyszących i przyjmowanych leków. Czynniki te mają bowiem ogromny wpływ na skuteczność i bezpieczeństwo całokształtu leczenia i terapii.

Jak wyglądają studia?

Studia z dietetyki są dwustopniowe i dzielą się na trzyletnie licencjackie i dwuletnie studia uzupełniające magisterskie, w trybie stacjonarnym i niestacjonarnym.

Przedmioty, których można się spodziewać na studiach: anatomia człowieka, fizjologia człowieka, biochemia ogólna i żywności, chemia żywności, mikrobiologia ogólna i żywności, parazytologia, genetyka, żywienie człowieka, dietetyka pediatriczna, kliniczny zarys chorób, farmakologia i farmakoterapia żywnościowa oraz interakcja leków z żywnością, edukacja żywieniowa, prawo i ekonomika w ochronie zdrowia, analiza i ocena jakości żywności, higiena, toksykologia i bezpieczeństwo żywności, technologia żywności i potraw, psychologia kliniczna, immunologia, zdrowie publiczne, zarządzanie i marketing, ustawodawstwo żywnościowo-żywieniowe i polityka żywienia, żywienie kobiet ciężarnych, karmiących i niemowląt itd.

Rekrutacja

Od przyszłego adepta dietetyki uczelnie podczas rekrutacji, wymagają na świadectwie maturalnym przeważnie biologii albo chemii.

Dietetykę w województwie kujawsko-pomorskim oferuje np. Wydział Nauk o Zdrowiu Collegium Medicum UMK im. Ludwika Rydygiera w Bydgoszczy. Studia stacjonarne I stopnia licencjackie na UMK mają następujące specjalności: dietoterapia (żywienie kliniczne), żywienie zbiorowe oraz profilaktyka żywieniowa. Potem można podjąć naukę na studiach dwuletnich uzupełniających magisterskich.

Oprócz tego dietetykę proponują: Wydział Nauk o Zdrowiu w Gdańskim Uniwersytecie Medycznym, Warszawski Uniwersytet Medyczny czy Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu (na razie nie ma tu dietetyki magisterskiej). Studia płatne nawet w trybie stacjonarnym można znaleźć w Wyższej Szkole Biznesu i Nauk o Zdrowiu w Łodzi. W Bydgoszczy także jest możliwość odpłatnej nauki na studiach pierwszego stopnia na kierunku dietetyka, np. w Bydgoskiej Szkole Wyższej.

Katarzyna
Piotrowska

Sport szkolny

Sukces goni sukces

Ten rok szkolny w Publicznym Gimnazjum w Wielgim zapisze się pod znakiem sukcesów sportowych dziewcząt. Drużyna żeńska reprezentowała szkołę na licznych zawodach szczebla wojewódzkiego. Takich wyników w historii szkoły jeszcze nie było.



Utytułowana drużyna żeńska dziewcząt Publicznego Gimnazjum im. Henryka Sienkiewicza w Wielgim z opiekunem Marcinem Kaloskim

Owocny sportowy rok rozpoczął się od gimnazjady unihokeya. Dziewczeta z Wielgiego pewnie pokonały mistrzów i wicemistrzów miast i gmin powiatu lipnowskiego. Pierwsze miejsce w powiecie lipnowskim zapewniło udział w zawodach rejonowych. Odbyły się one w listopadzie w Wielgim. Mistrzyni powiatu lipnowskiego zmierzyły się z zespołami z Włocławka, Stawek, Dobrego, Wieńca i Tłuchowa. Jak na mistrza przystało, dziewczeta pewnie pokonały przeciwniczki, tym same znalazły się w finale. Najlepsze drużyny województwa kujawsko-pomorskiego to zespoły z Wielgiego, Lubiewa, Papowa Biskupiego, Bydgoszczy, Stawek i Brzoza. W tym turnieju gimnazjalistki z Wielgiego były niepokonane. Pewnie wygrywały każdy mecz - z Brzozem 2:1, Papowem Biskupim 6:0, Bydgoszczą 3:0, Lubiewem 2:0. Tym samym dziewczeta trzeci raz z rzędu zostały mistrzyniami województwa kujawsko-pomorskiego w unihokeyu.

Duży sukces odniosły też w rozgrywkach piłki ręcznej. Pierwsze zwycięstwo na szczeblu powiatu umożliwiło udział w finale rejonu. Rozegrano go w ZSZ w Lipnie. Wielgie o grę w ćwierćfi-

nale walczyło z drużynami z Rypina i Lubienia Kujawskiego. Dobra gra oraz przewaga bramkowa nad rywalkami zapewniły awans do ćwierćfinału, a za moment do półfinału, który rozegrano w Lubiczu Górnym. Na boisku zmierzyły się reprezentacje gimnazjów z Lubienia Kujawskiego, Lubicza Górnego, Wąbrzeźna i Wielgiego. Mimo dobrej gry, dziewczeta uległy gospodyniom oraz drużynie z Wąbrzeźna. Wygrana z Lubieniem Kuj. zapewniła gimnazjalistkom z Wielgiego 3. miejsce w półfinale wojewódzkim. Podkreślić należy, że jest to najlepszy wynik szczyptorników w historii szkoły.

Kolejny udany występ reprezentacja Publicznego Gimnazjum im. Henryka Sienkiewicza w Wielgim zaliczyła w zawodach gimnazjady, w koszykówce. Dziewczeta wygrały rozgrywki grupowe i gładko pokonały rywalki w turnieju powiatowym, zdobywając Mistrzostwo Powiatu Lipnowskiego. Zawody rejonowe odbyły się 4 marca w Fabiankach. Na boisku Wielgie zmierzyło się z gimnazjalistkami z Rypina, Włocławka i Fabianek. Od początku turniej rozgrywany były pod dyktando dziewcząt z Wielgiego. Pewne zwycięstwa nad Rypinem i Fa-

biankami umożliwiło awans do półfinału - 25 marca w Grudziądzu. Poza drużyną z Wielgiego, udział w nim wzięły reprezentacje Gimnazjum nr 7 w Grudziądzu, Gimnazjum nr 9 w Toruniu oraz Publicznego Gimnazjum im. Ks. Jana Długosza we Włocławku. Drużyna z Wielgiego odniosła dwie porażki - z Toruniem i Grudziądem. Jedną wygraną z Włocławkiem zakończyła udział w finale.

Wynik jest bardzo dobry. Dziewczeta z Wielgiego musiały zmierzyć się z zespołami, których zawodniczki grają w zawodowych klubach koszykarskich. Gimnazjalistki z każdego zawodów wracały z medalami i pucharami.

Skład utytułowanej drużyny: Dominika Bułkowska, Patrycja Rybczyńska, Karolina Strychalska, Klaudia Kuczkowska, Daria Świerczyńska, Sylwia Kułaczowska, Weronika Kubiatońska, Sylwia Tucholska, Paulina Szczepaniak, Natalia Stankiewicz, Paulina Witkowska, Katarzyna Urbańska, Paulina Kurowska, Natalia Stażewska, Anna Cenza, Alicja Myśliwiec. Opiekun zespołu: Marcin Kaloski.

Patrycja Wałęsa

REKLAMA

**Zamieść reklamę swojej firmy
w Tygodniku Regionu Lipnowskiego
ZADZWOŃ !!! tel. (56) 682 26 80**

CLI TYGODNIK REGIONU
LIPNOWSKIEGO

REKLAMA

Centrum Handlowe

87-500 RYPIN, ul. Bielawki 12

FACHOWIEC

PODŁOGA ŚCIANA DRZWI

1200 m2 sprzedaży

- dział płytek 450m2

- dział podłóg

i paneli 350 m2

- studio farb

- studio tapet

- projektowanie

wnętrz gratis*

*przy zakupie materiału uwzględnionego w projekcie

WIOSENNA OBNIŻKA!
CENY PODŁÓG
JUŻ OD 16,90 zł/m2

DĄB MANHATAN 16,90 zł/m2
7mm AC3 brutto

REKLAMA



Bydgoskiego Zakładu Doskonalenia Zawodowego
Ośrodek Kształcenia Zawodowego w Lipnie, od dnia 15 grudnia
2010 roku rozpoczął realizację projektu pod nazwą „LAS –
Lipnowska Akademia Sukcesu” wspólnie finansowanego ze
środków Unii Europejskiej w ramach Europejskich Funduszy
Strukturalnych.

**Zapraszamy na szkolenia dla osób długotrwale
bezrobotnych i bezrobotnych w wieku od 18 – 34 lat
korzystających z pomocy społecznej.**

- Agroturystyka
- Sprzedawca z obsługą kas fiskalnych
- Kucharz małej gastronomii
- Kelner barman
- Murarz malarz brukarz
- Uprawnienia energetyczne

Projektodawca zapewnia profesjonalne szkolenie,
materiały szkoleniowe, stypendium oraz jeden posiłek.

Prowadzimy zapisy dla osób chętnych na wyżej
wymienione szkolenia. Liczba miejsc ograniczona.

Informacja i zapisy:

Ośrodek Kształcenia Zawodowego w Lipnie
ul. 3-go Maja 20, pokój nr 15, 87-600 Lipno
Tel.: 795-591-370,
e-mail: okz-lipno@bzd.edu.pl, www.bzd.edu.pl

HOTEL „KORONA”

RESTAURACJA VICTORIA

IMPREZY OKOLICZNOŚCIOWE

• Wesela • Stypy • Szkolenia • Bankiety
• Konferencje • 18-tki • Przyjęcia komunijne

Atrakcyjne ceny - Wolne terminy

ZAPRASZAMY

ul. 3-go Maja, 87-600 Lipno, Biuro: tel. (54) 287 45 47 lub 605 365 935
Hotel: tel. (54) 288 24 24

MATERIAŁY BUDOWLANE ■ MAJSTERKOWANIE ■ WYSTRÓJ WNĘTRZ ■ OGRODNICTWO

ŚWIĘTO PELARGONII



30.IV.2011r.



- rozdajemy pelargonie*
- darmowe porady ogrodnika
- wyjątkowe promocje
- 10% rabatu na: oświetlenie ogrodowe, włączniki i gniazdka, zestawy natryskowe i kolumny prysznicowe, panele i deski podłogowe oraz klamki*
- **totalnie darmowy transport na terenie woj.kujawsko-pomorskiego przy zakupach powyżej 1000zł***



1154,-

999,-

Napęd do bram
dwuskrzydłowych
SGS 501 SOMFY

+
fotokomórki
gratis

kod 42752171



540,-

440,-

Wideodomofon
kolorowy 7"

duży ekran, łatwy montaż,
podczerwień

kod 44072476



758,-

550,-

Brama dwuskrzydłowa
TOP3 4 x 1,4-1,6M

kod 43764763



64,70

49,-

Panel ogrodzeniowy
1,53 x 2,5M

kod 43758694

238,-

199,-

Furtka
TOP3 1M x 1,4-1,6M

kod 43764770



169,-

149,-

Panel ogrodzeniowy
TOP3 2M x 1-1,28M

kod 43764791

*Regulamin dostępny w sklepie.

Oferta ważna od 28.04 do 30.04.2011r.

Leroy Merlin Toruń, ul. Szosa Lubicka 155, tel. 56 621 88 00

Godz. otwarcia: pon.-sob.: 8:00-21:00, niedz.: 9:00-20:00

LEROY MERLIN

dla domu,
z pomysłem

